

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của HĐND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 (Chương trình); Kết luận số 543/KL-TU, ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 11/01/2021;

Tính đến tháng 02/2024, toàn tỉnh đã có 64/92 xã (69,5% số xã) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới - đạt 85% so với mục tiêu; 12/92 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao – đạt 32% mục tiêu; chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới bình quân chung trên địa bàn toàn tỉnh 14,6 tiêu chí/xã. Mặc dù đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, công tác tổ chức thực hiện Chương trình còn nhiều hạn chế: Kết quả đạt chuẩn nông thôn mới thấp hơn bình quân chung cả nước; huyện Khánh Sơn vẫn chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới. Công tác huy động nguồn lực từ cộng đồng dân cư, doanh nghiệp còn thấp, nhiều tiêu chí, chỉ tiêu đến nay có số xã đạt chưa cao.

Trong tình hình tỉnh Khánh Hòa đang khẩn trương hoàn tất các quy hoạch đô thị, xây dựng đê phán đầu để trở thành thành phố trực thuộc trung ương, công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện xã còn đang thực hiện, kết quả đạt được so với mục tiêu Chương trình còn thấp, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân nông thôn, đảm bảo các mặt kinh tế xã hội nông thôn phát triển đồng bộ, giảm dần khoảng cách giữa nông thôn và đô thị, triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch,

đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hoá truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 2021-2025

Đến cuối năm 2025, có ít nhất 80% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, 40% số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 10% số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, không còn xã dưới 15 tiêu chí; huyện Diên Khánh đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao; các huyện Vạn Ninh, Cam Lâm đạt chuẩn huyện nông thôn mới; thành phố Cam Ranh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; trong đó:

- Huyện Diên Khánh: Có 16/16 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 08/16 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 04/16 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Huyện Cam Lâm: Có 12/12 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 07/12 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 02/12 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Huyện Vạn Ninh: Có 11/11 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 04/11 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 01/11 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Thành phố Nha Trang: Giữ vững 07/07 xã đạt chuẩn nông thôn mới, có 04/07 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 01/07 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thành phố Cam Ranh: Có 06/06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 04/06 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 01/06 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Năm 2025 hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Thị xã Ninh Hòa: Có 19/20 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 11/20 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 02/20 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Huyện Khánh Vĩnh: Có 03/13 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 01/13 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Huyện Khánh Sơn: Có 02/07 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- * 60% số thôn thuộc các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới, vùng núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Mục tiêu năm 2024

Tập trung đầu tư, chỉ đạo để có thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Vạn Thạnh, Ninh Tây, Ninh Thuợng, Sơn Tân, Sơn Bình*), nâng số xã được công nhận đạt chuẩn lên 70/92 xã (76,1% số xã); 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*Vạn Thắng, Ninh Thành, Ninh Tân, Ninh Phú, Ninh Sơn, Vĩnh Trung, Diên Hòa, Diên Thọ, Cam Tân, Cam Hải Đông, Cam Lập*), nâng số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao lên 30/92 xã (32,6% số xã); 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (*Ninh Quang*); không còn xã đạt dưới 13 tiêu chí.

Các huyện Vạn Ninh, Cam Lâm khẩn trương thực hiện kế hoạch đạt chuẩn huyện nông thôn mới; huyện Diên Khánh thực hiện kế hoạch đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao; thành phố Nha Trang hoàn tất hồ sơ trình Trung ương xét, công nhận thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2024.

c) Mục tiêu năm 2025

Tập trung đầu tư, chỉ đạo để có thêm 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Ninh An, Cam Phước Đông, Cam Thịnh Tây, Khánh Đông, Khánh Bình, Sơn Hiệp*); 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*Vạn Bình, Ninh Thọ, Ninh Lộc, Cam Hiệp Nam, Cam Hòa, Suối Cát, Cam Bình, Cam Thành Nam, Sông Cầu*); 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (*Vạn Phú, Ninh Đông, Vĩnh Phương, Diên Điền, Diên An, Diên Phước, Diên Lạc, Cam Hải Tây, Cam Thành Bắc, Cam Thịnh Đông*);

Các huyện Vạn Ninh, Cam Lâm đạt chuẩn huyện nông thôn mới, thành phố Cam Ranh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, huyện Diên Khánh đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao; không còn xã đạt dưới 15 tiêu chí.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới là chương trình tổng thể về phát triển kinh tế - xã hội, chính trị và an ninh quốc phòng, gồm các nội dung sau:

1. Quy hoạch

Triển khai quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên cả 02 cấp độ: cấp huyện là xây dựng vùng huyện, cấp xã là quy hoạch chung xây dựng xã (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn). Quy hoạch cần đáp ứng yêu cầu sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, gắn với sự chuyển dịch nhanh cơ cấu kinh tế sang công nghiệp, dịch vụ và gắn với phát triển đô thị, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh, quốc phòng, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bảo vệ môi trường sinh thái; đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn với điều

kiện tiện nghi giảm dần khoảng cách với đô thị; phù hợp với đặc điểm sinh thái, hình thái sinh hoạt, sản xuất của dân cư các vùng, miền, đảm bảo định cư bền vững và phòng chống hiệu quả, giảm nhẹ tác động của thiên tai; phát triển cơ sở hạ tầng bền vững, phù hợp với từng giai đoạn phát triển, đáp ứng yêu cầu hiệu quả, tiết kiệm trong đầu tư.

2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

Tiếp tục hỗ trợ đầu tư nhằm nâng cao chất lượng hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn nông thôn, đáp ứng được nhu cầu sản xuất, sinh hoạt, thu hưởng tinh thần của người dân trên địa bàn. Đối với các công trình xây dựng mới, phải thực hiện đúng theo các quy định hiện hành về quy hoạch và tiêu chuẩn kỹ thuật. Đối với các công trình "đã có quy hoạch và dự kiến xây dựng trước năm 2026 mà có quy chuẩn cao hơn so với quy chuẩn công trình Chương trình nông thôn mới: Cân nhắc sử dụng các công trình hiện hữu trên địa bàn (*nếu vẫn đảm bảo chất lượng*) hoặc tạm thời chia đầu tư để đầu tư theo quy chuẩn cao hơn.

a) Giao thông: Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, hạ tầng giao thông kết nối liên xã, liên huyện (*bao gồm đường bộ, đường thủy*), hệ thống bến xe khách cấp huyện đạt chuẩn theo quy định. Huy động nguồn vốn ngân sách và các nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư, bảo dưỡng định kỳ hệ thống giao thông trọng điểm trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia vào công tác xây dựng, giám sát, phản biện việc thực hiện các tuyến giao thông, cải tạo cảnh quan môi trường dọc theo các tuyến đường trên địa bàn.

b) Thủy lợi và phòng chống thiên tai: Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống thủy lợi và phòng chống thiên tai cấp huyện, xã, đảm bảo bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu.

c) Điện: Tiếp tục cải tạo, nâng cấp lưới điện để đảm bảo cung cấp điện an toàn, chất lượng phục vụ sinh hoạt, sản xuất của các xã trên địa bàn.

d) Trường học: Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

đ) Cơ sở vật chất văn hóa: Đầu tư xây dựng, nâng cấp và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa, thể thao cấp xã, thôn và các Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện; tu bổ, tôn tạo các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch nông thôn và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu mỗi xã có ít nhất 01 điểm vui chơi, giải trí độc lập cho người già và trẻ em. Trong trường

hợp chưa có điều kiện đầu tư riêng biệt điểm vui chơi, giải trí và thể thao, có thể đặt trong khuôn viên của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và phải có trang thiết bị hoạt động phù hợp. Đồng thời, phải cam kết lộ trình đầu tư xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho người già và trẻ em.

e) Hạ tầng thương mại nông thôn: Đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội và nhu cầu của người dân trên địa bàn. Thường xuyên bảo dưỡng, quản lý tốt các công trình chợ nông thôn; rà soát, nâng cấp, cải tạo, xây mới đối với những chợ đã xuống cấp; chú trọng công tác điều hành quản lý chợ.

g) Thông tin và truyền thông: Phát triển, hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng số, chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn; tăng cường xây dựng cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở, ưu tiên phát triển, nâng cấp các đài truyền thanh xã có cụm loa hoạt động đến thôn và tăng cường phương tiện sản xuất các sản phẩm thông tin, tuyên truyền cho cơ sở truyền thanh, truyền hình cấp huyện; phát triển và duy trì các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính.

h) Nhà ở dân cư: Vận động các hội đoàn thể, doanh nghiệp và nhân dân tích cực thực hiện phong trào xóa nhà tạm; chỉnh trang vườn nhà gọn gàng, xanh - sạch - đẹp, nâng cấp 3 công trình sinh hoạt (nhà tắm, nhà vệ sinh, bể nước) hợp vệ sinh, phù hợp với mỹ quan nông thôn, tiện ích và văn minh, bảo đảm từng bước nâng tỷ lệ nhà ở nông thôn đạt chuẩn. Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ nhà ở, xóa nhà tạm, dột nát; nâng cao chất lượng nhà ở dân cư.

i) Trạm y tế: Tiếp tục xây dựng, cải tạo và nâng cấp về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các trạm y tế xã, trong đó tập trung cho các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, xã hải đảo, các xã thuộc vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn. Xây dựng và nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đạt chuẩn cho các Trung tâm Y tế huyện. Tăng cường chất lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc sức khoẻ toàn dân; đẩy mạnh hệ thống theo dõi và khám chữa bệnh trực tuyến; đảm bảo hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm, truyền nhiễm; cải thiện sức khoẻ, dinh dưỡng của phụ nữ và trẻ em; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

3. Chuyển dịch cơ cấu, phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập

a) Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập

Đẩy mạnh công tác hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn các xã xây dựng nông thôn mới qua các đề án, chương trình, kế hoạch, chính sách cụ thể như: Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Chương trình khuyến nông tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Đề án thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch chuyển đổi cây trồng; cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; chiến lược phát triển ngành chăn nuôi tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030;...

Triển khai đầy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất nông lâm ngư nghiệp, trong đó: Tập trung ứng dụng công nghệ sinh học tạo ra giống cây trồng chủ lực, vật nuôi, các giống thủy hải sản mới có năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế cao, phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương, chống chịu được với biến đổi khí hậu, phục vụ nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi; ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất các chế phẩm sinh học phục vụ sản xuất nông nghiệp, như phân bón hữu cơ, phân bón vi sinh, chế phẩm xử lý môi trường...

Ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật phục vụ sản xuất nông nghiệp theo hướng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; chuyển giao kỹ thuật, công nghệ mới trong bảo quản và chế biến nông lâm, thủy sản có sự tham gia của doanh nghiệp trong chuỗi sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho người dân; chuyển giao các mô hình canh tác trồng trọt và chăn nuôi theo hướng an toàn dịch bệnh và phát triển bền vững; mô hình trồng trọt và chăn nuôi theo hướng VietGAP; trang trại hữu cơ, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao đạt tiêu chuẩn VietGap trong canh tác các đối tượng cây trồng chủ lực tại từng địa phương.

Hỗ trợ hình thành các liên kết sản xuất, bảo quản và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi giá trị có sự tham gia của Doanh nghiệp. Hỗ trợ kinh phí tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến tiến bộ khoa học và công nghệ, nhân rộng các kết quả nghiên cứu từ các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở cho các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức đoàn thể và người dân địa phương. Huy động nguồn lực từ các chương trình của Trung ương thông qua các dự án nông thôn miền núi, đặc biệt quan tâm và khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh tham gia triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ phục vụ nông thôn miền núi.

Hỗ trợ các địa phương hướng dẫn, đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; hỗ trợ các hoạt động quản lý, khai thác và phát triển thương hiệu các sản phẩm đặc trưng đã đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Phản ánh đến năm 2025 có ít nhất 05 sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, chủ lực của tỉnh được hỗ trợ xây dựng,

hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, hỗ trợ các hoạt động quản lý, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ, kiểm soát nguồn gốc và chất lượng sau khi được bảo hộ. Có ít nhất 50% sản phẩm thuộc Chương trình OCOP, sản phẩm tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ, hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

Đưa nhiệm vụ phát triển du lịch nông thôn gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới vào chương trình hành động ngành du lịch tỉnh Khánh Hòa hàng năm nhằm khai thác, tận dụng tối đa lợi thế của tỉnh để xây dựng nông thôn mới; xây dựng nghị quyết về một số chính sách hỗ trợ tạo điều kiện phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh; triển khai Chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa trong chương trình xây dựng nông thôn mới.

b) Lao động

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030 theo Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Giải quyết lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030”.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định về chính sách việc làm công thông qua việc thực hiện các dự án hoặc hoạt động sử dụng vốn nhà nước gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn các xã. Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm liên quan đến lao động khu vực nông thôn: Hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp, tạo việc làm cho thanh niên; hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh tạo việc làm cho người lao động ở khu vực nông thôn.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm theo Luật Việc làm năm 2013, như: chính sách tín dụng ưu đãi để hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm và các nguồn tín dụng khác; chính sách việc làm công; chính sách hỗ trợ tạo việc làm cho thanh niên; Chính sách Hỗ trợ phát triển thị trường lao động. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động liên quan đến thị trường lao động, như: Điều tra thu thập thông tin cung - cầu lao động để tạo lập cơ sở dữ liệu về nguồn nhân lực; thực hiện kết nối cung – cầu thông tin thị trường lao động; đẩy mạnh và thường xuyên tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động tại các xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ người lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nhất là các thị trường có thu nhập cao, an toàn cho người lao động. Hỗ trợ người lao động thuộc đối tượng chính sách (lao động

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; lao động là người dân tộc thiểu số; lao động là thân nhân của người có công cách mạng; lao động thuộc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp) đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Thực hiện Kế hoạch thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 nhằm nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo toàn tỉnh.

c) Giảm nghèo và an sinh xã hội

- Thực hiện công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều được quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về giảm nghèo, các chính sách giảm nghèo đặc thù của tỉnh để đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo đạt tiêu chí nông thôn mới, trong đó chú trọng đến các chính sách giảm nghèo theo tiêu chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều về việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, thông tin.

- Lồng ghép công tác giảm nghèo với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh như: Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình phát triển nguồn nhân lực... Ưu tiên vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ Chương trình xây dựng nông thôn mới cho các hộ nghèo để xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả, góp phần tăng thu nhập, ổn định cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục vận động các nguồn lực trong cộng đồng, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm chung tay hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

d) Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả

- Xây dựng và triển khai đề án đổi mới, khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 nhằm đẩy mạnh phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể cả về số lượng và chất lượng. Với định hướng HTX tổ chức lại sản xuất, phát triển bền vững; tăng cường liên kết giữa các HTX và doanh nghiệp theo quy trình từ sản xuất, chế biến đến xây dựng nhãn hiệu và tiêu thụ hàng hóa nhằm tạo ra chuỗi giá trị bền vững, gắn với chuỗi giá trị chủ lực, sản phẩm OCOP của địa phương. Thực hiện kịp thời có hiệu quả cơ chế, chính sách hỗ trợ hợp lý giúp các tổ hợp tác, hợp tác xã nâng cao năng lực, tạo sự chuyển biến tích cực trong kinh tế tập thể; có những đóng góp tích

cực vào mục tiêu phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể (KTTT) các cấp; cán bộ quản lý và thành viên hợp tác xã (HTX); bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho 250 cán bộ quản lý HTX.

4. Văn hóa – xã hội – môi trường

a) Phát triển giáo dục - đào tạo ở nông thôn

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, duy trì, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Tăng cường thực hiện các giải pháp huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp, duy trì sĩ số, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học, đảm bảo tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, trung cấp). Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo. Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo; tăng cường công tác cải cách hành chính, công tác thanh tra, kiểm tra. Tăng cường hội nhập quốc tế và truyền thông trong giáo dục. Ưu tiên các chính sách để hỗ trợ khu vực khó khăn, đặc biệt khó khăn vùng miền núi, ven biển, khu công nghiệp, khu chế xuất để nâng cao tỷ lệ huy động trẻ đến trường, đáp ứng yêu cầu thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018- 2025. Duy trì, củng cố chất lượng biết chữ mức độ 1; từng bước nâng cao tỷ lệ biết chữ mức độ 2 cho người lớn trong độ tuổi 15-60.

b) Phát triển y tế, chăm sóc sức khỏe cư dân nông thôn

- Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới đáp ứng yêu cầu của Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, đảm bảo hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn. Triển khai hiệu quả Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới (Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ);

- Tăng cường chất lượng dịch vụ y tế ở tuyến xã, huyện, đảm bảo chăm sóc sức khỏe người dân “toute diện, liên tục”; thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân

trong tình hình mới và Nghị quyết 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới;

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt $\geq 85\%$; triển khai thực hiện Chương trình suy dinh dưỡng, chú trọng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) đối với trẻ em dưới 05 tuổi; chú trọng đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc trẻ em, sức khỏe sinh sản và tình dục của phụ nữ ở khu vực nông thôn.

c) Xây dựng đời sống văn hóa nông thôn

Tiếp tục xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với tổ chức cộng đồng, kết nối các tầng lớp nhân dân, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người dân, nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi. Phát động các phong trào rèn luyện thể dục thể thao phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương. Tăng cường nghiên cứu, mở rộng mô hình về phát huy, kết nối thiết chế văn hóa truyền thống và thiết chế văn hóa mới đảm bảo sự đa dạng về văn hóa vùng miền, dân tộc.

Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với xây dựng chương trình nông thôn mới, nhân rộng các mô hình: câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương. Phát triển các mô hình du lịch gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị của các di sản văn hóa, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân và cư dân nông thôn, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của địa phương.

d) Cấp nước sạch nông thôn

Triển khai thực hiện đầu tư xây dựng công trình cấp nước nông thôn phù hợp với Quy hoạch cấp nước nông thôn của tỉnh (Quyết định số 3858/QĐ-UBND nay 13/12/2016 của UBND tỉnh) và Quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương đã được phê duyệt, đáp ứng tổng nhu cầu sử dụng nước đến năm 2025.

Chú trọng đầu tư các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung có dây chuyền công nghệ xử lý nước hoàn chỉnh, quy mô cấp nước liên xã và chỉ giao nhiệm vụ chủ đầu tư xây dựng công trình đối với đơn vị đủ năng lực, trình độ chuyên môn, đồng thời gắn liền với công tác quản lý, sử dụng và khai thác nhằm phát huy hiệu quả và duy trì tính bền vững.

Đối với nhà Đầu tư (doanh nghiệp, tư nhân) khi thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình cấp nước tập trung nông thôn, gồm: dự án đầu tư xây dựng mới;

nâng cấp công suất nhà máy cấp nước; cải tạo, nâng cấp đường ống cấp nước từ khu vực đô thị ra các khu vực lân cận giáp khu vực nông thôn phải thực hiện đúng cam kết cung cấp dịch vụ nước sạch phục vụ người dân nông thôn trên địa bàn theo dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư.

Huy động mọi nguồn lực đầy mạnh phát triển và quản lý hiệu quả mạng lưới các công trình cấp nước tập trung hiện hữu.

Tiếp tục sử dụng nguồn vốn chính sách tín dụng (vốn Ngân hàng Chính sách xã hội) cho cấp nước sạch, hỗ trợ đối với việc đầu tư công trình cấp nước quy mô nhỏ, hộ gia đình phục vụ sinh hoạt ở các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, trên các đảo có đông dân cư, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, vùng khan hiếm nước, vùng bị ảnh hưởng bởi khí hậu, hạn hán,...

Quan tâm, lồng ghép nguồn kinh phí từ các chương trình khác để đầu tư cho xã Vạn Thạnh có nước sạch đạt chuẩn theo quy định.

đ) Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn

Tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng bảo vệ môi trường nông thôn; thu hút các doanh nghiệp đầu tư các khu xử lý chất thải tập trung quy mô liên huyện; đầu tư hạ tầng các điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt; xây dựng các mô hình xử lý chất thải sinh hoạt quy mô tập trung (cấp huyện và liên huyện), ứng dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường; đầu tư, cải tạo, nâng cấp đồng bộ hệ thống thu gom, thoát nước thải và các công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung và tại chỗ phù hợp; trong đó có phát triển các mô hình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ gia đình, cấp thôn. Phản ánh đến cuối năm 2025 có ít nhất 50% số hộ dân nông thôn triển khai các giải pháp phân loại chất thải rắn tại nguồn; 80% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý; trên địa bàn tỉnh triển khai 1-2 mô hình xử lý chất thải sinh hoạt quy mô cấp huyện trở lên với công nghệ phù hợp; 50% số đơn vị cấp huyện có triển khai mô hình thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt phi tập trung theo khu vực phù hợp, hiệu quả; 100% chất thải rắn và 50% nước thải sản xuất của các làng nghề truyền thống được thu gom và xử lý theo quy định; ít nhất 35% số huyện có đề án cải tạo chất lượng môi trường nước mặt khu vực công cộng và có mô hình xây dựng hoặc cải tạo cảnh quan ao hồ.

5. Hệ thống chính trị

a) Nâng cao chất lượng tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng về quản lý nhà nước, kiến thức chuyên sâu dành cho các chức danh cán bộ, công chức xã theo quy định của Bộ Nội vụ, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các vùng khó khăn, miền núi, ven biển và hải đảo.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các dịch vụ hành chính công; đầu tư nâng cấp hạ tầng, cơ sở dữ liệu, các ứng dụng, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo hướng minh bạch, công khai và hiệu quả ở các cấp (xã, huyện, tỉnh).

- Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở; nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý.

- Tiếp tục triển khai rộng khắp phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng nông thôn mới; thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế thông qua triển khai hiệu quả Chương trình Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới; triển khai hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; xây dựng các Chi hội nông dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” và “5 cùng”.

- Tăng cường vận động, phát huy vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm: Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng; nâng cao hiệu quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

b) Giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn

- Tăng cường phát huy vai trò tự quản, sự tham gia của người dân đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn. Nâng cao trách nhiệm của Công an các cấp trong việc thực hiện chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và nhà nước; đẩy mạnh ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn.

- Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp”, hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng được giao; góp phần xây dựng nền quốc phòng

toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân; tích cực xây dựng địa bàn nông thôn vững mạnh toàn diện, đảm bảo giữ vững tiêu chí quân sự, quốc phòng trong xây dựng nông thôn mới.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng nhu cầu vốn thực hiện Chương trình là 1.489.867 triệu đồng; trong đó:

- Vốn sự nghiệp kinh tế: 131.550 triệu đồng.
- Vốn đầu tư phát triển: 1.358.317 triệu đồng.

Trong đó, vốn sự nghiệp kinh tế các năm 2024, 2025 bình quân mỗi năm 25.000 triệu đồng; vốn Đầu tư phát triển các năm: năm 2024 là 547.071 triệu đồng; năm 2025 là 225.290 triệu đồng.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm rà soát, tổng hợp nhu cầu nguồn vốn để huyện Cam Lâm đạt chuẩn huyện nông thôn mới, huyện Diên Khánh đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2025 và nguồn vốn để các xã nâng cao số tiêu chí đạt chuẩn đảm bảo hoàn thành mục tiêu đến năm 2024 không còn xã dưới 13 tiêu chí và đến năm 2025 không còn xã dưới 15 tiêu chí báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt bổ sung chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

VI. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, xây dựng kế hoạch nhằm đạt mục tiêu về số địa phương đạt chuẩn đến năm 2025 và đảm bảo lộ trình đạt chuẩn của từng địa phương tại các Phụ lục đính kế hoạch này; định kỳ trước ngày 28 tháng cuối quý gửi kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện, giám sát, chỉ đạo các xã, đảm bảo tiến độ thực hiện Chương trình; xử lý nghiêm các trường hợp trông chờ, ỷ lại vào cơ quan cấp trên, không chủ động trong việc triển khai Chương trình dẫn đến không đảm bảo tiến độ được giao.

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Tổ công tác xây dựng nông thôn mới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn định kỳ và đột xuất tổ chức các cuộc họp nhằm thảo luận, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn cho các địa phương trong quá trình thực hiện; có kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện thường xuyên và có hiệu quả, tập trung đi sâu vào công tác phát triển sản xuất,

nâng cao thu nhập cho người dân; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên là lãnh đạo các sở, ban, ngành phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu khó như tổ chức sản xuất, thu nhập, hộ nghèo, an ninh trật tự xã hội,...

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và cư dân nông thôn; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng phát huy tinh thần làm chủ, tình làng nghĩa xóm, tương thân tương ái của người dân. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền để người dân hiểu rõ mục đích, lợi ích, cách làm, cơ chế, chính sách của nhà nước về xây dựng nông thôn mới; huy động nội lực từ trong dân là chính, từ đó đồng tâm, chung sức, tự giác, chủ động tham gia.

3. Tập trung thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình nông thôn mới

a) Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản đồng bộ, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng, miền.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn; chú trọng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn gắn với phát triển đô thị, tạo kết nối đồng bộ, nhất là kết nối liên xã, liên huyện; mở rộng và hiện đại hóa hệ thống cơ sở hạ tầng trung tâm cấp huyện, trong đó chú trọng đầu tư hình thành và phát triển hệ thống cung ứng, kết nối nông sản cấp huyện; đảm bảo hạ tầng để cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

b) Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, trong đó, chú trọng khai thác được lợi thế của từng vùng, miền.

Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Trong đó, cần chú trọng đẩy mạnh hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng liên kết sản xuất, tiêu thụ, chế biến sản phẩm nông nghiệp nâng cao giá trị nông sản. Thu hút đầu tư, phát triển liên kết giữa doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân; trong đó, doanh nghiệp giữ vai trò chủ đạo, nòng cốt, dẫn dắt. Chú trọng phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phù hợp với điều kiện thực tế. Ưu tiên hỗ trợ chuyển đổi cây trồng, vật nuôi kém hiệu quả sang cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao; xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao, hàng hóa nông sản có chứng nhận. Triển khai thực hiện sâu

rộng Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo hướng phát triển nội sinh và gia tăng giá trị.

Tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã; trong đó, chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân dân về bản chất của hợp tác xã; nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ quản lý hợp tác xã và cán bộ làm công tác quản lý Nhà nước về hợp tác xã; tăng cường trách nhiệm và phát huy vai trò của Liên minh hợp tác xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong phát triển hợp tác xã; rà soát, xây dựng chính sách đặc thù để hỗ trợ phát triển hợp tác xã nhằm góp phần thúc đẩy phát triển bền vững tiêu chí Tổ chức sản xuất trên địa bàn.

c) Bảo vệ môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn.

Chú trọng công tác bảo vệ môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn; đẩy mạnh xử lý môi trường ở những nơi ô nhiễm nghiêm trọng (làng nghề, bãi tập trung chôn lấp, xử lý rác, nước thải,...); thu hút các doanh nghiệp lớn đầu tư các khu xử lý rác thải tập trung quy mô liên huyện, đồng thời khuyến khích phát triển các mô hình phân loại rác tại nguồn. Phát triển các mô hình thôn, xóm xanh, sạch, đẹp làm tiền đề cho phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh về lâu dài.

d) Phát triển giáo dục – đào tạo, y tế, văn hóa – xã hội, khoa học – công nghệ; đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; giữ gìn an ninh và trật tự xã hội, không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống, đời sống văn hóa tinh thần cho người dân.

Tập trung chỉ đạo và ưu tiên đầu tư để phát triển đồng bộ các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa - xã hội, an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ, tạo động lực mới cho phát triển kinh tế nông thôn; xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao ở nông thôn; bảo tồn và phát huy sự đa dạng, phong phú về các giá trị văn hóa ở nông thôn, làm cơ sở để nhân rộng các mô hình du lịch trải nghiệm, du lịch nông thôn; tăng cường phát huy vai trò tự quản, sự tham gia của người dân đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng trên địa bàn nông thôn.

4. Đảm bảo nhu cầu vốn thực hiện Chương trình

Triển khai hỗ trợ vốn thực hiện Chương trình theo Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh về việc quy định mức hỗ trợ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 22/8/2022, Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và các Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình.

Tiếp tục vận dụng linh hoạt các nguồn vốn, các chính sách của Trung ương và tỉnh để lồng ghép, hỗ trợ thực hiện các mục tiêu Chương trình nông thôn mới; vận động thực hiện xã hội hóa, vận động đóng góp từ nhân dân thực hiện các hạng mục công trình mà người dân trực tiếp thụ hưởng; tiếp tục nghiên cứu, tham mưu quy định về tổ chức thực hiện quản lý đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù (gồm: *Danh mục các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù; Quyết định hoặc ủy quyền cho UBND cấp huyện, cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn có đối với các dự án quy định; Quyết định chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư, quản lý dự án; Quy định việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền); Quy định việc quản lý, vận hành công trình; quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các chỉ tiêu, tiêu chí theo lĩnh vực được giao và hiện trạng của các địa phương đăng ký đạt chuẩn (*theo các phụ lục 02, 03, 04, 05 Kế hoạch này*) xây dựng kế hoạch riêng của ngành để chủ động thực hiện hỗ trợ địa phương đạt chuẩn đúng thời hạn, đồng thời nâng dần số địa phương đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu được phân công (*mục tiêu tại phụ lục 01*). Tăng cường kiểm tra, kiểm soát về tình hình thực hiện Chương trình tại địa phương, chủ động yêu cầu địa phương (hoặc báo cáo UBND tỉnh đối với các nội dung vượt thẩm quyền) có giải pháp xử lý phù hợp đối với các chỉ tiêu, tiêu chí có khả năng không đạt chuẩn theo lộ trình (*nội dung phân công của các sở, ban, ngành tại phụ lục 06*).

- Đối với các tiêu chí, chỉ tiêu các xã chưa đạt do nguyên nhân khách quan, cần linh hoạt trong đánh giá xét công nhận đạt chuẩn; báo cáo rõ nguyên nhân không đạt với Hội đồng thẩm định xét, công nhận đạt chuẩn đối với các tiêu chí chưa đạt của các địa phương.

1.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Giám sát, theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung Chương trình tại kế hoạch này; đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới; định kỳ các tháng 03, 05, 07, 08 tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện các mục

tiêu trong năm về UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh để tổ chức họp, đánh giá tiến độ thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể hướng dẫn, hỗ trợ địa phương trong quá trình thực hiện Chương trình; định kỳ hàng tháng tổ chức đoàn kiểm tra hoặc tổ chức họp Tổ công tác xây dựng nông thôn mới để kiểm tra tiến độ thực hiện, tiến độ hoàn tất hồ sơ đạt chuẩn của các địa phương có mục tiêu trong năm để hướng dẫn, chỉ đạo; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (khách quan, chủ quan), báo cáo Ban Chỉ đạo, Hội đồng thẩm định xét, công nhận đạt chuẩn.

1.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động cân đối kinh phí tham mưu UBND tỉnh phân bổ vốn hỗ trợ địa phương thực hiện Chương trình; trong đó, khẩn trương tổng hợp, thực hiện thủ tục trình HĐND tỉnh xem xét, phê duyệt nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trong tháng 3/2024.

- Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính rà soát các quy định hiện hành, tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình nông thôn mới theo khả năng cân đối ngân sách.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục rà soát hiện trạng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; tổ chức thực hiện kế hoạch đạt chuẩn từng chỉ tiêu, tiêu chí đối với các xã có mục tiêu trong lộ trình giai đoạn 2021-2025 (*kể cả các xã đã được công nhận đạt chuẩn giai đoạn 2016-2021 nhưng chưa đạt theo các bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025*), xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết để nâng cao số tiêu chí đạt chuẩn ở các xã đến cuối năm 2024 không còn xã dưới 13 tiêu chí, đến cuối năm 2025 không còn xã dưới 15 tiêu chí.

- UBND huyện Diên Khánh khẩn trương xây dựng kế hoạch và giải pháp triển khai, tổ chức thực hiện để đạt mục tiêu chương trình trên địa bàn đến năm 2025 được ban hành tại Kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, bổ sung vào Kế hoạch) theo Thông báo số 64/TB-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh.

- UBND huyện Diên Khánh, UBND huyện Cam Lâm khẩn trương rà soát nhu cầu vốn để đạt mục tiêu nông thôn mới cấp huyện, báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét.

- Không tiếp tục đề nghị điều chỉnh lộ trình các xã sau khi kế hoạch đã

được tích hợp vào kế hoạch chung của toàn tỉnh; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh trong việc không đảm bảo hoàn thành mục tiêu Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo mục tiêu đã được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh ban hành.

- Tuân thủ nghiêm túc về các mốc thời gian xét, công nhận đạt chuẩn năm 2024, 2025: Cấp xã hoàn tất báo cáo gửi cấp huyện trước ngày 25/9, cấp huyện hoàn tất hồ sơ trình cấp tỉnh trước ngày 20/10, UBND tỉnh tổ chức thẩm định trong tháng 11, 12.

- Chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã quyết liệt tổ chức thực hiện Chương trình trong năm 2024; trong đó, lưu ý chuẩn bị hồ sơ phục vụ mục tiêu huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2025. Định kỳ hàng tháng báo cáo các nội dung thực hiện trong kỳ báo cáo của các địa phương có mục tiêu trong năm về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, có biện pháp phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Hội, đoàn thể nghiêm túc thực hiện. Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- BCĐ TW các CT MTQG;
- VPDP NTM TW;
- TU, HĐND và các ban HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBMTTQVN tỉnh và các hội, đoàn thể;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm công báo tỉnh;
- Lưu: VT, TLe, LV. 12

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hòa Nam

Phụ lục 01:

**MỤC TIÊU VỀ SỐ ĐỊA PHƯƠNG ĐẠT CHUẨN TÙNG CHỈ TIÊU, TIÊU CHÍ TRONG
CÁC BỘ TIÊU CHÍ NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021-2025**

(Kèm theo Kế hoạch số 1355/KH-UBND ngày 8 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: %

Số thứ tự	Tiêu chí	Xã NTM	Xã NTM nâng cao	Huyện NTM	Huyện NTM nâng cao
1	Quy hoạch	100	50	60	25
2	Giao thông	98	50	60	25
3	Thủy lợi và phòng chống thiên tai	98	50	60	25
4	Điện	98	50	60	25
5	5. Trường học	90			
	5. Giáo dục		50		
	5. Y tế - văn hóa - giáo dục			60	25
6	6. Cơ sở vật chất văn hóa	90			
	6. Văn hóa		50		
	5. Y tế - văn hóa - giáo dục			60	25
7	7. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn	100	70		
	6. Kinh tế			60	25
8	8. Thông tin và truyền thông	97	50		
	18. Tiếp cận pháp luật	95			
	15. Hành chính công		50		
	16. Tiếp cận pháp luật		50		
	9. An ninh trật tự - hành chính công			60	25
9	9. Nhà ở dân cư	90	50		
10	10. Thu nhập	90	50		
	6. Kinh tế			60	25
11	11. Nghèo đa chiều	90	50		
12	12. Lao động	95	50		
13	13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn	100	50		
14	14. Giáo dục và đào tạo	90			
	5. Giáo dục		60		
	5. Y tế - văn hóa - giáo dục			60	25
15	15. Y tế	100			
	14. Y tế		50		
	5. Y tế - văn hóa - giáo dục			60	
16	16. Văn hóa	80			
	6. Văn hóa		50		
	5. Y tế - văn hóa - giáo dục				25
17	17. Môi trường và an toàn thực phẩm	90			
	17. Môi trường		50		
	18. Chất lượng môi trường sống		50		
	7. Môi trường			60	25
	8. Chất lượng môi trường sống			70	40
	18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật	100			

Số thứ tự	Tiêu chí	Xã NTM	Xã NTM nâng cao	Huyện NTM	Huyện NTM nâng cao
18	15. Hành chính công 16. Tiếp cận pháp luật		50 50		
19	19. Quốc phòng và an ninh 9. An ninh trật tự - hành chính công	99	50	60	25

* Cột thứ 02 là vị trí và tên các tiêu chí trong các bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới, huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao

Phy lục 02: KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTTQ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2022
(Kết hợp theo Kế hoạch số 125-KH/UBND ngày 25 tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh)

CH THỨC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTTQ XÂY DỰNG NÔNG THÔN KHỦNG UBND ngay & khẩn, năm 2024 của UBND tỉnh

Số	Địa phương	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Cơ quan phụ trách theo dõi	Giai pháp	Đã kiến thời gian đặt chuẩn
1		<ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 9. Nhà ở dân cư, chỉ tiêu 9.1 Nhà tạm, dột nát, xã chưa đạt, hiện còn 11 nhà tạm, dột nát. 				
2		<ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 10. Thu nhập, xã đạt 47 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 50 triệu đồng/người/năm theo yêu cầu năm 2024 Tiêu chí 11. Nghèo da chèo: Xã hiện đạt 6,54%, chưa đạt dưới 5% theo yêu cầu 				
3		<ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 12. Lao động <ul style="list-style-type: none"> Chi tiêu 12.1 Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng đạt cho cả nam và nữ), xã đạt 74,17%, yêu cầu 75% Chi tiêu 12.2 Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả nam và nữ), xã đạt 24,31%, yêu cầu 25% Tiêu chí 13. Tiết kiệm và phát triển kinh tế nông thôn <ul style="list-style-type: none"> Chi tiêu 13.1 Xã có hợp tác xã hoạt động hiệu quả và theo đúng quy định của Luật hợp tác, xã hiện chưa có HTX. Chi tiêu 13.3 Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương, xã chưa đạt, đang triển khai thực hiện Chi tiêu 13.5 Cố ý khuyến nông công đồng hoặc đồng hiệu quả, xã chưa đạt, hiện đang triển khai thực hiện Tiêu chí 14. Giáo dục và đào tạo, chỉ tiêu 14.2 Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung cấp) xã đạt 77,05%, yêu cầu 85% Tiêu chí 15. Y tế <ul style="list-style-type: none"> Chi tiêu 15.2 Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, xã chưa đạt Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử, xã đạt 0%, yêu cầu 50% Nhiều Tương <ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 1. Quy hoạch, xã chưa đạt <ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 01. Thu nhập, xã đạt 47 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 50 triệu đồng/người/năm theo yêu cầu năm 2024 Tiêu chí 15. Y tế <ul style="list-style-type: none"> Chi tiêu 15.2 Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, xã chưa đạt Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử, xã đạt 0%, yêu cầu 50%. 	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	<p>Sở Lao động Thương binh và Xã hội</p> <p>Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, triển khai tra soát, điều tra số liệu lao động năm 2024</p>		Quý III/2024
4	<p>Sở Xây dựng</p> <p>Cục Thống kê</p> <p>Sở Giao dục và Đào tạo</p> <p>Sở Y tế</p> <p>Cục Thống kê</p> <p>Sở Xây dựng</p> <p>Sở Tài nguyên và Môi trường</p> <p>Sở Công Thương, Sở Y tế, Chu cục QLCL</p> <p>Sở Văn hóa và Thể thao</p> <p>Sở Xây dựng</p>	<p>Chi cục Phát triển nông thôn</p> <p>Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục QLCL, BVTV</p> <p>Trung tâm Khuyến nông</p> <p>Trung tâm Y tế xã, Trạm Y tế triển khai hệ thống Hồ sơ số</p> <p>Trên khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, tăng cường công tác đào tạo nghề, Phối hợp trong công tác tuyển dụng việc làm, Thực hiện điều tra thu nhập trong năm 2024</p> <p>Trung tâm Y tế thị xã, Trạm Y tế triển khai hệ thống Hồ sơ số</p> <p>Trên khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, tăng cường công tác đào tạo nghề, Phối hợp trong công tác tuyển dụng việc làm, Thực hiện điều tra thu nhập trong năm 2024</p> <p>Trung tâm Y tế thị xã, Trạm Y tế triển khai hệ thống Hồ sơ số</p> <p>01 cơ sở chưa đạt là Cơ sở chăn nuôi heo của ông Lê Văn Dũng có vị trí nằm trên địa bàn 2 xã Ninh Thành và Ninh Thượng Hiện đã có QĐ số 22/1/QĐ-XPHQHIC ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về xử phạt VPHC đối với ông Lê Văn Dũng, buộc phải di chuyển heo ra cấp GCN để điều kiện ATTP, địa phương tiếp tục đôn đốc, đôn đốc cơ sở thực hiện. Đôn với ông Lê Văn Dũng đã có QĐ xử phạt VPHC của UBND tỉnh buộc phải di dời cơ sở</p> <p>Dâng cấp vốn, nâng triễn khai thi công, thực hiện</p> <p>Dâng cấp vốn, nâng triễn khai thi công, thực hiện</p> <p>Quy II/2024</p> <p>Quy III/2024</p> <p>Quy IV/2024</p> <p>Quy IV/2024</p>	<p>11 trường hợp nhà tạm dột nát thuộc 11 hố DBDTTS ngheo, chưa có dầm oren chua đều đều khía hố tro xây nhà ở UBND thi xã Ninh Hòa tiếp tục rá soát các quy định, làm việc với các hộ dân để hổ trợ trực tiếp cho 11 hộ nhà đạt ở Sau khi có dầm, ô sê đá điều kiện bồi tro kính pha xây dựng nhà ở từ Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DBDTTS và miễn phí.</p> <p>Triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, tăng cường công tác đào tạo nghề, Phối hợp trong công tác tuyển dụng việc làm, Thực hiện điều tra thu nhập năm 2024</p> <p>Triển khai cơ bản quá Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2024 Thực hiện điều tra hộ nghèo năm 2024</p> <p>Quy II/2024</p> <p>Quy III/2024</p> <p>Quy III/2024</p> <p>Quy III/2024</p> <p>Quy III/2024</p> <p>Quy III/2024</p> <p>Quy III/2024</p>	<p>Quy III/2024</p>		
5		<ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt <ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 6. Cơ sở vật chất văn hóa: Chỉ tiêu 6.3 Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng, yêu cầu 100%, xã đạt 50%/1/2 thôn gồm (t/ 6, 9/10, t/ 1, 15/17) Tiêu chí 9. Nhà ở dân cư, chỉ tiêu 9.1 Nhà tạm, dột nát, xã chưa đạt, còn 28 nhà 	UBND huyện Cам Lanh chỉ đạo các phòng/ ban nghiên cứu các chính sách thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các chương trình hỗ trợ nhà ở của UBMTTQVN; các cấp đề rà soát, đôn đốc hồ sơ theo nhóm các đối tượng thuộc diện được hưởng các chính sách ưu tiên theo từng chương trình, đồng thời, tăng cường công tác vận động các người xã hội, hộ kinh doanh mục tiêu có nhà ở kiên cố cho người dân trên địa bàn;			

Số	Địa phương	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Cơ quan phụ trách theo dõi, hướng dẫn, thẩm định	Giải pháp	Dự kiến thời gian đạt chuẩn
		-Tiêu chí 10. Thu nhập. Xã đạt, 25 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 45 triệu đồng/người/năm -Tiêu chí 11. Nghèo da chiểu. Xã hiện đạt 18.53% chưa đạt theo yêu cầu.		Cục Thống kê	UBND xã nghiên cứu các chính sách hỗ trợ cây trồng, phát triển sản xuất trên địa bàn để lựa chọn, đề xuất phương án hỗ trợ tối ưu, tăng cường công tác đào tạo nghề, thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững phục vụ nâng cao thu nhập, giảm nghèo	Quý IV/2024
		-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chỉ tiêu 13.1. Xã có hợp tác xã hoạt động hiệu quả và theo đúng quy định của Luật hợp tác xã, xã chưa đạt + Chỉ tiêu 13.2 Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững, xã chưa đạt + Chỉ tiêu 13.3 Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương, xã chưa đạt + Chỉ tiêu 13.5. Cố gắng khuyến nông công đồng hoạt động hiệu quả, xã chưa đạt -Tiêu chí 17. Môi trường và an toàn thực phẩm. + Chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy định, 0% (0/276 hộ). + Chỉ tiêu 17.8.Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch, 17,68% yêu cầu 70%		Chi cục Phát triển nông thôn Chi cục Phát triển nông thôn Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục QLCL, BVTW Trung tâm Khuyến nông	UBND xã khẩn trương liên hệ với Chi cục Phát triển nông thôn để được hướng dẫn, hỗ trợ trong công tác thành lập HTX, xây dựng mô hình liên kết UBND xã chủ động nghiên cứu, đánh giá tiềm năng của địa phương để phát triển sản phẩm chủ lực (kèm cá nông nghiệp và phi nông nghiệp), liên hệ với cơ quan quản lý để được hướng dẫn Xã khẩn trương thành lập Tổ khuyến nông công đồng	Quý I/2024 Quý II/2024 Quý III/2024 Quý I/2024
		-Tiêu chí 18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật + Chỉ tiêu 18.2. Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trên, xã chưa đạt		Chi cục Thủy lợi Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội phu nữ	Đầu tư nâng cấp hệ thống cấp nước trên địa bàn xã, nâng cao chất lượng công tác quản lý vận hành và tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch phục vụ sinh hoạt Vận động xã hội hóa, vận động nhân dân vay vốn thực hiện xây dựng công trình	Quý III/2024 Quý II/2024
5	Sơn Bình đạt 14/15 tiêu chí, 05 tiêu chí chưa đạt gồm: TC 9, 10, 11, 15, 17	-Tiêu chí số 9. Nhà ở dân cư + Chỉ tiêu 9.2. Tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố hoặc bán kiên cố 67,05% chưa đạt 75% theo yêu cầu.		Sở Xây dựng	Huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã rà soát, tập trung các nguồn lực để xây dựng nhà cho hộ nghèo, hộ đồng bào DTTS, xóa nhà tạm, nhà dột nát từ nguồn vốn các chương trình MTQG, đồng thời tiếp tục vận động nguồn lực từ ủng hộ quỹ vì người nghèo của tỉnh huyện và các đơn vị đỡ đầu hỗ trợ để xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát dự kiến đến cuối năm 2024 sẽ hoàn thành tiêu chí.	Quý IV/2024
		-Tiêu chí số 10: Thu nhập. Năm 2022 đạt 36.750 triệu đồng, chưa đạt 45 triệu đồng/người/năm		Cục Thống kê	Triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG trên địa bàn huyện, Tập trung đẩy mạnh 2 công tác thông tin tuyên truyền cho người dân để tham gia các dự án đất ở đã sản xuất, dù an, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyên đổi nghề phù hợp, mở các lớp đào tạo nghề (may, xây dựng...) cho người dân, để giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân góp phần hoàn thành tiêu chí nghèo da chiểu và thu nhập	Quý IV/2024
		-Tiêu chí số 11. Nghèo da chiểu. Đến cuối năm 2022 đạt 30%, yêu cầu dưới 13%		Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Quyết định 15/2022/QĐ-TTg	Quý IV/2024
		-Tiêu chí 15. Y tế + 15.3 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi (chiều cao theo tuổi) đạt 37,6%, yêu cầu dưới 24%. + 15.4. Tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử, xã đạt 0%		Sở Y tế	UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, yêu cầu địa phương nghiên cứu, phối hợp với ngành y tế, giáo dục và các đơn vị liên quan thực hiện các chính sách, dự án hỗ trợ, có chế độ dinh dưỡng phù hợp để nâng cao thể trạng cho trẻ em để giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi còn cao so với quy định. Riêng đối với số khám bệnh điện tử hiện nay đã có phần mềm về số khám bệnh điện tử vi vậy chỉ đạo các xã trên địa bàn huyện tăng hợp đồng nguồn lực, tổ chức	Quý IV/2024
		-Tiêu chí 17. Môi trường và An toàn thực phẩm + Chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy định không đạt do nguồn hệ thống cấp nước tập trung và công trình nước quy mô hộ gia đình có chất lượng nước chưa đáp ứng quy chuẩn của Bộ y tế yêu cầu. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy định đạt yêu cầu là ≥20% (≥10% từ hệ thống cấp nước tập trung).		Chi cục Thủy lợi	Đầu tư nâng cấp hệ thống cấp nước trên địa bàn xã, nâng cao chất lượng công tác quản lý vận hành và tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch phục vụ sinh hoạt	Quý IV/2024
B	XÃ ĐÁNG KÝ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO					Quý II/2024
1	Vạn Thắng NTM đạt 14/19 TC, 05 TC chưa đạt gồm: 1, 6, 13, 15, 17, NTM NC đạt 11/19 TC, 8 TC chưa đạt gồm: 1, 2, 6, 7, 10, 13, 14, 17	-Tiêu chí 1. Quy hoạch. Xã Chưa đạt	-Tiêu chí 1. Quy hoạch. Xã chưa đạt	Sở Xây dựng	Triển khai lập các quy hoạch xây dựng nông thôn, quy hoạch chi tiết các điểm dân cư nông thôn trên địa bàn xã phù hợp với các quy hoạch cấp trên đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt	Quý IV/2024
		-Tiêu chí 6. Cơ sở vật chất văn hóa: + Chỉ tiêu 6.1 Xã chưa có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã + Chỉ tiêu 6.2. Xã chưa có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định, xã chưa đạt	-Tiêu chí 2 về Giao thông + Chỉ tiêu 2.1. Tỷ lệ đường xã được bảo trì hàng năm đảm bảo sang - xanh - sạch - đẹp, có các hạng mục cần thiết (biên báo, biển chỉ dẫn, chiều sáng, gờ gián tốc, xây xanh,...) + Chỉ tiêu 2.2. Tỷ lệ đường thôn và đường liên thôn được bảo trì hàng năm đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, có các hạng mục cần thiết (biên báo, biển chỉ dẫn, chiều sáng, gờ gián tốc, xây xanh,...)	Sở Giao thông vận tải	UBND xã Vạn Thắng rà soát, triển khai các giải pháp để các tuyến đường giao thông thôn, liên thôn sáng - xanh - sạch - đẹp	Quý III/2024
		-Tiêu chí 6. Văn hóa: + Chỉ tiêu 6.1 Xã chưa lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng, các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên		Sở Văn hóa và Thể thao	- Đầu tư Trung tâm thể dục - thể thao xã, lắp đặt dụng cụ thể thao cho các điểm công cộng để phục vụ nhu cầu thể dục, thể thao của người dân trên địa bàn xã	Quý IV/2024

Số	Địa phương	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Cơ quan phụ trách theo dõi, hướng dẫn, thẩm định	Giải pháp	Dự kiến thời gian đạt chuẩn
			+ Chí tiêu 13.3. Cố mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao, hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng cơ giới hóa các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm, chưa đạt + Chí tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm + Chí tiêu 13.5. Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử, 0% + Chí tiêu 13.6. Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm + Chí tiêu 13.8. Cố mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường), chưa đạt.	Chi cục Phát triển nông thôn Chi cục QLCL Chi cục Phát triển nông thôn Chi cục BVTM Chi cục Phát triển nông thôn	Rà soát các mô hình sản xuất tại địa phương theo yêu cầu của tiêu chí Rà soát và đề nghị cấp kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách thi xã Tập huấn, hỗ trợ hổ trợ sản xuất đưa sản phẩm lên sân thương mại điện tử như Postmart Lập hồ sơ đề nghị cấp mã vùng trồng Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất Rà soát các mô hình sản xuất tại địa phương theo yêu cầu của tiêu chí	Quý II/2024 Quý III/2024 Quý II/2024 Quý III/2024 Quý II/2024
		-Tiêu chí 15. Y tế + Chí tiêu 15.4. Tỷ lệ dân số có sở khám chữa bệnh điện tử, xã đạt 0%, yêu cầu 50%	-Tiêu chí 14. Y tế, chí tiêu 14.4. Tỷ lệ dân số có sở khám chữa bệnh điện tử, yêu cầu 70%, xã đạt 0%	Sở Y tế	Trung tâm y tế thị xã, Trạm Y tế triển khai hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử	Quý II/2024
		-Tiêu chí 16. Tiếp cận pháp luật, chí tiêu 16.2 Tỷ lệ mẫu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành, yêu cầu 100%, xã đạt 62,5% (20/32 vụ việc)	-Tiêu chí 17. Môi trường và an toàn thực phẩm. + Chí tiêu 17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, xã đạt 0/1 cơ sở, yêu cầu 95%	Sở Tư pháp	Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và phát huy vai trò của Tổ hòa giải tại địa phương trong công tác hòa giải mẫu thuẫn, tranh chấp; kết hợp với công tác tuyên truyền, vận động thông qua nhiều hình thức hiệu quả	Quý II/2024
		-Tiêu chí 17. Môi trường + Chí tiêu 17.1. Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường. Chưa đạt 01 cơ sở chưa đạt yêu cầu về bảo vệ môi trường + Chí tiêu 17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, 0% (0/1 cơ sở)	Sở Tài nguyên và Môi trường	01 cơ sở chưa đạt là cơ sở chăn nuôi heo của ông Lê Văn Dũng có vị trí nằm trên địa bàn 2 xã Ninh Thành và Ninh Thương. Hiện đã có QĐ số 3210/QĐ-XPVPHC ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về xử phạt VPNCĐ đối với ông Lê Văn Dũng, buộc phải di dời cơ sở đến địa điểm phù hợp quy hoạch và các quy định về môi trường. Trong thời gian tới, địa phương tiếp tục theo dõi và thực hiện theo hướng dẫn của các cơ quan cấp trên.	Quý II/2024	
		-Tiêu chí 19. Quốc phòng và an ninh. Chí tiêu 19.2 Chưa đạt nội dung: có một trong các mô hình về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; PCCC và cứu nạn cứu hộ gắn với phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động thường xuyên, hiệu quả	-Tiêu chí 19. Quốc phòng và an ninh, chí tiêu 19.2 Chưa đạt nội dung: có một trong các mô hình về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; PCCC và cứu nạn cứu hộ gắn với phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động thường xuyên, hiệu quả	Công an tỉnh	Thành lập mô hình câu lạc bộ phòng chống tội phạm	Quý II/2024
3	Ninh Tân NTM đạt 12/19 TC, 07 TC chưa đạt gồm: 1, 2, 5, 13, 14, 15, 17; NTM nâng cao đạt 08/19 TC, 11/19 TC chưa đạt gồm: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 17, 18	-Tiêu chí 1. Quy hoạch. Xã Chưa đạt -Tiêu chí 2. Giao thông	-Tiêu chí 1. Quy hoạch. Xã Chưa đạt -Tiêu chí 2. Giao thông	Sở Xây dựng Sở Giao thông vận tải		Quý II/2024
		+ Chí tiêu 2.2. Tỷ lệ đường thôn và đường liên thôn ít nhất được cứng hóa, đảm bảo ô tô di lại thuận tiện quanh năm, xã đạt 74,32% (11,323/15,236 km), yêu cầu 100%	+ Chí tiêu 2.1 Tỷ lệ đường xã có các hạng mục cần thiết (biển báo, biển chỉ dẫn, chiều sáng, giàn tông, cây xanh...) theo quy định, xã chưa đạt			
		+ Chí tiêu 2.3. Tỷ lệ đường ngõ, xóm sạch được cứng hóa và đảm bảo di lại thuận tiện quanh năm, xã đạt 66,21% (2,191/3,309 km), yêu cầu 70%	+ Chí tiêu 2.2. Tỷ lệ đường thôn, và đường liên thôn được cứng hóa và bảo trì hàng năm, yêu cầu 100%, xã đạt 74,32% (11,323/15,236 km). Có các hạng mục cần thiết theo quy định (biển báo, biển chỉ dẫn, chiều sáng, giàn tông, cây xanh...) và đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, xã chưa đạt.			
		+ Chí tiêu 2.4. Tỷ lệ đường trục chính nội đồng đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm, xã đạt 59,06% (15,96/27,02305 km), yêu cầu 70%	+ Chí tiêu 2.3. Tỷ lệ đường ngõ, xóm sạch được cứng hóa, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, xã đạt 66,21% (2,191/3,309 km), yêu cầu 90% + Chí tiêu 2.4. Tỷ lệ đường trục chính nội đồng được cứng hóa đáp ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng hóa, xã đạt 59,06% (15,96/27,023 km), yêu cầu 80%		-Triển khai đầu tư và đề xuất bổ sung thêm các công trình giao thông để đảm bảo đạt chuẩn - Bồi trì nguồn kinh phí theo quy định để bảo trì hàng năm. Lắp đặt các hạng mục cần thiết	Quý III/2024
		-Tiêu chí 5. Trường học. Xã chưa đạt	-Tiêu chí 5. Trường học	Sở Giáo dục và Đào tạo	Đề xuất bổ sung các công trình trường học để đảm bảo đạt chuẩn Triển khai thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trong năm học 2023-2024	Quý III/2024 Quý III/2024
		Yêu cầu 100% đạt tiêu chuẩn CSVC tối thiểu, trong đó ≥50% đạt tiêu chuẩn CSVC mức độ 1, xã đạt 0% (0/2 trường)	+ Chí tiêu 5.1. Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS), hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2, yêu cầu 100%, xã đạt 0%, 0/2 trường + Chí tiêu 5.3. Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3, xã chưa đạt			
		-Tiêu chí 6. Văn hóa	-Tiêu chí 6. Văn hóa	Sở Văn hóa và Thể thao	Lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao tại Nhà văn hóa - Khu thể thao các thôn	Quý III/2024
		+ Chí tiêu 6.1. Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng, các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên, xã chưa đạt	+ Chí tiêu 6.3. Tỷ lệ thôn, bản, ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt 0%		Lắp hồ sơ đề nghị xét tặng Giấy khen theo quy định	Quý III/2024
		-Tiêu chí 7. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, có mô hình chợ thi điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn cho kinh doanh thực phẩm, xã chưa đạt	-Tiêu chí 7. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, có mô hình chợ thi điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn cho kinh doanh thực phẩm, xã chưa đạt	Sở Công Thương	Rà soát, hướng dẫn xây dựng các mô hình chợ đảm bảo tiêu chuẩn	Quý III/2024
		-Tiêu chí 10. Thu nhập, xã đạt 56 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 60 triệu đồng/người/năm theo yêu cầu năm 2024	-Tiêu chí 10. Thu nhập, xã đạt 56 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 60 triệu đồng/người/năm theo yêu cầu năm 2024	Cục Thống kê	Triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, tăng cường công tác đào tạo nghề. Phối hợp trong công tác tuyển dụng việc làm. Thực hiện điều tra thu nhập trong năm 2024	Quý II/2024
		-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn	-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn	Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục QLCL, BVTM, Chi cục Phát triển nông thôn	Xã đã được cấp kinh phí và đang triển khai thực hiện về chứng nhận VietGAP và truy xuất nguồn gốc	Quý II/2024 Quý II/2024 Quý II/2024

Số	Dịa phương	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Có quan trọng, tham định hướng dẫn, tham định	Giải pháp	Độ kiểm thời gian đạt chuẩn	
5	Ninh Phước NTM da	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 13.5 Cố kô khuyến nông công đồng hoạt động hiệu quả, xã chưa đạt nam và nữ, tôt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phi thường, giao du thi công nghiệp nông nghiệp), xã đạt 82,93%, yêu cầu 85% + Chi tiêu 13.6 Vùng nguyên liệu tập trung đổi mới nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.7 Cố triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mang xã hội, chưa đạt 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 13.5 Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử, 0% + Chi tiêu 13.6 Vùng nguyên liệu tập trung đổi mới nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.7 Cố triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mang xã hội, chưa đạt 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 14.1 Giao dục và đào tạo, chi tiêu 14.2 Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phi thường, giao du thi công nghiệp nông nghiệp), xã đạt 82,93%, yêu cầu 85% + Chi tiêu 15. Y tế + Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ dân số có số khâm chứa bệnh điện tử, xã đạt 0%, yêu cầu ≤ 0% 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 14. Y tế + Chi tiêu 14.4 Tỷ lệ dân số có số khâm chứa bệnh điện tử, yêu cầu 70%, xã đạt 0% 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 14. Y tế + Chi tiêu 14.4 Tỷ lệ dân số có số khâm chứa bệnh điện tử, yêu cầu 70%, xã đạt 0% 	Quý III/2024
6	Ninh Sơn NTM da	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 17. Môi trường và an toàn thực phẩm. + Chi tiêu 17.2 Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh nuôi trồng thủy sản, lồng ngồng, đầm bao quy định, vệ bảo vệ môi trường, xã đạt 0% cơ sở, yêu cầu 95% + Chi tiêu 17.8 Tỷ lệ hộ có nhà tắm, nhà tắm, thiết bị chia nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đầm bao 3 sach, xã đạt 79,84%, yêu cầu 80% 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 17. Môi trường + Chi tiêu 17.2 Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, lồng ngồng, đầm bao quy định, vệ bảo vệ môi trường, (0/1 cơ sở) + Chi tiêu 17.8 Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi lão đầm cá, quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường, 76% (143/189 cơ sở), yêu cầu 90% 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 17.1 Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), số chăn nuôi, yêu cầu vệ bảo vệ môi trường + Chi tiêu 17.2 Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, lồng ngồng, đầm bao quy định, vệ bảo vệ môi trường, Chưa đạt 0/1 cơ sở 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 17.1 Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), số chăn nuôi, yêu cầu vệ bảo vệ môi trường + Chi tiêu 17.2 Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, lồng ngồng, đầm bao quy định, vệ bảo vệ môi trường, Chưa đạt 0/1 cơ sở 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 17.1 Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), số chăn nuôi, yêu cầu vệ bảo vệ môi trường + Chi tiêu 17.2 Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, lồng ngồng, đầm bao quy định, vệ bảo vệ môi trường, Chưa đạt 0/1 cơ sở 	Quý III/2024
7	Ninh Sơn NTM da	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt -Tiêu chí 2. Giao thông 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 1.2. Tỷ lệ đường thôn, và đường liên thôn ít nhất được cứng hóa, đầm bao ô tô dài 1 km, xã đạt 70,61%, yêu cầu 100% + Chi tiêu 1.5. NTM chua dat + Chi tiêu 12.19 TC, 7.19 TC chua dat + Chi tiêu 1.2, 5, 8, 10, 13, 14 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt -Tiêu chí 2. Giao thông 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 1.2. Tỷ lệ đường thôn, và đường liên thôn ít nhất được cứng hóa, đầm bao ô tô dài 1 km, xã đạt 70,61%, yêu cầu 100% + Chi tiêu 1.5. NTM chua dat + Chi tiêu 12.19 TC, 7.19 TC chua dat + Chi tiêu 1.2, 5, 8, 10, 13, 14 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt -Tiêu chí 2. Giao thông 	Quý II/2024
8	Ninh Sơn NTM da	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học, Xã chưa đạt <p>Về yêu cầu 100% đạt tiêu chuẩn CSVN tối thiểu, trong đó ≥50% đạt tiêu chuẩn CSVC mức độ 1, xã đạt 0% (0/3 trường)</p>	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	Quý II/2024
9	Ninh Sơn NTM da	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.3 Thúc hiện tuy xuat nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xã, đang triển khai thực hiện + Chi tiêu 13.5 Cố kô khuyến nông công đồng hoạt động hiệu quả, xã chưa đạt, hiện đang triển khai thực hiện. 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.4 Uống dùng chuyên đổi số để thúc đẩy thuỷ sản nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.5 Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại (điện tử) 0% 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.4 Uống dùng chuyên đổi số để thúc đẩy thuỷ sản nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.5 Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại (điện tử) 0% 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.4 Uống dùng chuyên đổi số để thúc đẩy thuỷ sản nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.5 Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại (điện tử) 0% 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.4 Uống dùng chuyên đổi số để thúc đẩy thuỷ sản nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.5 Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại (điện tử) 0% 	Quý III/2024
10	Ninh Phước NTM da	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 15. Y tế 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 15.6 Vùng nguyên liệu tập trung đổi mới nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm + Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ), yêu cầu 95%, xã đạt 94,77% (5.507/5.511 người) + Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ dân số có số khâm chứa bệnh điện tử, yêu cầu 70%, xã đạt 0% 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 15. Y tế 	<ul style="list-style-type: none"> + Chi tiêu 15.6 Vùng nguyên liệu tập trung đổi mới nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm + Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ), yêu cầu 95%, xã đạt 94,77% (5.507/5.511 người) + Chi tiêu 15.4 Tỷ lệ dân số có số khâm chứa bệnh điện tử, yêu cầu 70%, xã đạt 0% 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 15. Y tế 	Quý III/2024
11	Ninh Phước NTM da	<ul style="list-style-type: none"> Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	<ul style="list-style-type: none"> -Tiêu chí 5. Trường học 	Quý III/2024

Số	Địa phương	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Cơ quan phụ trách theo dõi, hướng dẫn, thẩm định	Giải pháp	Dự kiến thời gian đạt chuẩn
			-Tiêu chí 18. Chất lượng môi trường sống, chi tiêu 18.1 Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung yêu cầu đạt >=50%, xã đạt 34,74%.	Chi cục Thủy lợi	Đầu tư xây mới hoặc nâng cấp hệ thống cấp nước trên địa bàn xã, nâng cao chất lượng công tác quản lý vận hành và tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch phục vụ sinh hoạt	Quý IV/2024
10	Cam Tân <i>NTM đạt 14/19 TC, 05/19 TC chưa đạt gồm: 1, 10, 11, 13, 17; NTM NC đạt 07/19 TC, 12/19 TC chưa đạt gồm: 1, 2, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18</i>	-Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã Chưa đạt	-Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt -Tiêu chí 2. Giao thông + Chi tiêu 2.1. Tỷ lệ đường xã có các hạng mục cần thiết (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh...) theo quy định, xã chưa đạt. + Chi tiêu 2.2. Tỷ lệ đường thôn, và đường liên thôn được cứng hóa và bảo trì hàng năm, yêu cầu 100%, xã đạt 92,4 % (22,74 km/24,60 km). Có các hạng mục cần thiết theo quy định (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh...) và đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, xã chưa đạt. + Chi tiêu 2.4. Tỷ lệ đường trực chính nội đồng được cứng hóa đáp ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng hóa, xã đạt 70,6 % (12 km/17 km), yêu cầu 80%	Sở Xây dựng Sở Giao thông vận tải	-Triển khai đầu tư và đề xuất bổ sung thêm các công trình giao thông để đảm bảo đạt chuẩn. -Bảo trì nguồn kinh phí theo quy định để bảo trì hàng năm. Lắp đặt các hạng mục cần thiết	Quý II/2024 Quý IV/2024
			-Tiêu chí 5. Giáo dục , chi tiêu 5.1. Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2, yêu cầu 100%, xã đạt 66,7 % (2/3 trường)	Sở Giáo dục và Đào tạo	Xây dựng trường mẫu giáo Sơn Ca	Quý III/2024
			-Tiêu chí 6. Văn hóa , chi tiêu 6.1. Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng, các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên, xã chưa đạt	Sở Văn hóa và Thể thao	Sử dụng nguồn NSNN hoặc xã hội hóa để lắp đặt các dụng cụ thể dục, thể thao	Quý II/2024 Quý II/2024
			-Tiêu chí 8. Thông tin và truyền thông , + Chi tiêu 8.5. Có mang wifi miễn phí ở các điểm công cộng (khu vực Trung tâm xã, nơi sinh hoạt cộng đồng, diem du lịch công đồng,...) Xã chưa đạt	Sở Thông tin và Truyền thông	Lắp đặt mới, duy trì hoạt động hệ thống wifi nơi công cộng	Quý III/2024
		-Tiêu chí 10. Thu nhập , xã đạt 40 triệu đồng/người/năm, yêu cầu 50 triệu đồng/người/năm	-Tiêu chí 10. Thu nhập , xã đạt 40 triệu đồng/người/năm, yêu cầu 60 triệu đồng/người/năm	Cục Thống kê	Giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao năng suất lao động, vật nuôi.	Quý IV/2024
		-Tiêu chí 11. Nghèo đói chiều . Xã hiện đạt 5,56%, chưa đạt dưới 5% theo yêu cầu	-Tiêu chí 11. Nghèo đói chiều . Xã hiện đạt 5,56%, chưa đạt dưới 3% theo yêu cầu	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Rà soát đánh giá; hỗ trợ nâng cao thu nhập cho người dân	Quý III/2024
			-Tiêu chí 12. Lao động , chi tiêu 12.3. Tỷ lệ lao động làm việc trong các ngành kinh tế chủ lực trên địa bàn, xã đạt 25,37% (1059/4532), yêu cầu 34%	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Giới thiệu, hỗ trợ người lao động có việc làm ổn định	Quý IV/2024
		-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.2. Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững, chưa đạt + Chi tiêu 13.5. Có tổ khuyến nông công đồng hoạt động hiệu quả, xã chưa đạt.	-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn + Chi tiêu 13.3. Có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao, hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng công nghệ cao các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm, chưa đạt + Chi tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm + Chi tiêu 13.5. Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử, 0% + Chi tiêu 13.7. Cố triết khai quảng bá hình ảnh diễm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội, chưa đạt + Chi tiêu 13.8. Có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường), chưa đạt	Chi cục Phát triển nông thôn Trung tâm Khuyến nông, Chi cục QLCL	Xây dựng mô hình liên kết tiêu thụ nông sản địa phương Thành lập tổ khuyến nông công đồng. Và thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm	Quý II/2024 Quý II/2024
			+ Chi tiêu 13.9. Có mô hình kinh doanh dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật và bảo vệ môi trường. Chưa đạt + Chi tiêu 17.10. Tỷ lệ sử dụng hình thức hòa táng, xã đạt 0%, yêu cầu 5%	Chi cục Phát triển nông thôn Sở Du lịch	Vận động người dân tham gia kênh thương mại điện tử Rà soát, lựa chọn diem du lịch của xã, hướng dẫn quảng bá qua mạng internet	Quý II/2024 Quý II/2024
			-Tiêu chí 16. Tiếp cận pháp luật , chi tiêu 16.1. Có mô hình điện hình về pháp luật, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận, xã chưa đạt	Sở Tư pháp	Rà soát hoàn thiện xây dựng 01 mô hình giáo dục pháp luật được công nhận	Quý II/2024
		-Tiêu chí 17. Môi trường và an toàn thực phẩm .	-Tiêu chí 17. Môi trường + Chi tiêu 17.1 Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy định (> 25% từ hệ thống cấp nước tập trung), xã chưa đạt.	Chi cục Thủy lợi	Rà soát hệ thống cấp nước sạch tại địa phương để có phương án đầu tư xây mới/nâng cấp/bảo dưỡng phù hợp; vận động người dân đăng ký sử dụng nước sạch.	Quý III/2024
			+ Chi tiêu 17.3. Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn, không để xảy ra tồn đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung, xã chưa đạt	Sở Tài nguyên và Môi trường	Vận động người dân tuân thủ, thực hiện theo quy định và sử dụng hình thức hòa táng	Quý IV/2024
			+ Chi tiêu 17.11. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, xã đạt 15%, yêu cầu 30%	Sở Tài nguyên và Môi trường		
		-Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã Chưa đạt	Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt	Sở Xây dựng	Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt cấp có thẩm quyền	Quý II/2024
11	Cam Hải Đông <i>NTM đạt 16/19 TC, 03 TC chưa đạt gồm: 1, 10, 13; NTM NC đạt 12/19 TC, 07 TC chưa đạt</i> <i>oùm: 1, 6, 8</i>		-Tiêu chí 6. Văn hóa , chi tiêu 6.1. Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên, xã chưa đạt	Sở Văn hóa và Thể thao	+Lắp đặt bổ sung dụng cụ thể thao tại các điểm công cộng	Quý II/2024
			-Tiêu chí 8. Thông tin và truyền thông , Chi tiêu 8.5. Có mang wifi miễn phí ở các điểm công cộng (khu vực Trung tâm xã, nơi sinh hoạt cộng đồng, diem du lịch công đồng,...), xã chưa đạt	Sở Thông tin và Truyền thông	+ Lắp đặt mới duy trì hoạt động hệ thống wifi nơi công cộng	Quý III/2024

Số lần tái đi nh 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Có quan phụ trách theo dõi,	Giai pháp	Để kiểm thời gian đạt chuẩn
	+ Chi tiêu 10. Thu nhập, xã đạt 42 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 53 triệu đồng/người/năm	+ Chi tiêu 10. Thu nhập, xã đạt 42 triệu đồng/người/năm, chưa đạt 64 triệu đồng/người/năm	Cục Thống kê	+ Giải quyết việc làm cho người lao động + Nâng cao năng xuất cây trồng, vật nuôi	Quý IV/2024
	+ Chi tiêu 11. Nghèo da chiu, xã đạt 3,23%, yêu cầu dưới 3%	+ Chi tiêu 11. Nghèo da chiu, xã đạt 3,23%, yêu cầu dưới 3%	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	+ Rà soát danh giá, hỗ trợ nâng cao thu nhập cho người dân	Quý III/2024
	-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn	-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn			
	+ Chi tiêu 13.1. Xã có hợp tác xã hoạt động hiệu quả và theo đúng quy định của Luật hợp tác xã, xã chưa đạt	+ Chi tiêu 13.1. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với tiêu thu sản phẩm chủ lực đảm bảo vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương, xã chưa đạt			
	+ Chi tiêu 13.2. Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thu sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững, xã chưa đạt	+ Chi tiêu 13.2. Xã có mô hình liên kết sản xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với tiêu thu sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững, xã chưa đạt			
	-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn	-Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn			
	+ Chi tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với tiêu thu sản phẩm chủ lực đảm bảo an toàn thực phẩm, chưa đạt	+ Chi tiêu 13.3. Có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao, hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng co-giãn hóa các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với nông nghiệp	Chi cục Phát triển nông thôn	+ Xây dựng mô hình liên kết tiêu thụ nông sản địa phương	Quý II/2024
	+ Chi tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm	+ Chi tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm	Chi cục QLCL	+ Lựa chọn sản phẩm chủ lực, thực hiện chuyển đổi số, truy xuất nguồn gốc	Quý II/2024
	+ Chi tiêu 13.5. Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử, 0%	+ Chi tiêu 13.5. Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử, 0%	Chi cục Phát triển nông thôn	+ Thực đẩy nguồn dân tham gia kênh thương mại điện tử	Quý II/2024
	+ Chi tiêu 13.6. Vùng nguyên liệu tập trung đổi mới nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm	+ Chi tiêu 13.6. Vùng nguyên liệu tập trung đổi mới nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm	Chi cục BVTV	+ Xây dựng mã vùng trồng	Quý III/2024
	+ Chi tiêu 13.7. Cố trung khai quang bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội, chưa đạt	+ Chi tiêu 13.7. Cố trung khai quang bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội, chưa đạt	Sở Du lịch	+ Tổ chức quảng bá, giới thiệu hình ảnh của địa phương trên internet.,	Quý III/2024
	+ Chi tiêu 13.8. Có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường), chưa đạt	+ Chi tiêu 13.8. Có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường), chưa đạt	Chi cục Phát triển nông thôn	+ Hỗ trợ 01 mô hình phát triển kinh tế đa giá trị	Quý II/2024
	-Tiêu chí 16. Tiếp cận pháp luật, chi tiêu 16.1. Có mô hình diễn hành về phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận, xã chưa đạt	-Tiêu chí 16. Tiếp cận pháp luật, chi tiêu 16.1. Có mô hình diễn hành về phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận, xã chưa đạt	Sở Tư pháp	+ Rà soát hoàn thiện xây dựng 01 mô hình giáo dục pháp luật được công nhận	Quý IV/2024
	-Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt	-Tiêu chí 1. Quy hoạch, Xã chưa đạt	Sở Xây dựng		Quý III/2024
1 Ninh Giang	12/19 TC, 07 TC chưa đạt	-Tiêu chí 2. Giao thông. Chi tiêu 2.4. Tỷ lệ đường trục chính nội đồng dam bao vân giao 1, 5, 6, 8, 13, 15.	Sở Giao thông vận tải	- Đảm xuất đầu tư các công trình đường nội đồng để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	NTM/NC, 08 II/19 TC, 08 TC chưa đạt	+ Chi tiêu 2.4. Tỷ lệ đường trục chính nội đồng được cung hòa địa phương ứng yêu cầu 80% sản xuất và vận chuyển hàng hóa xã đạt 54,55% (315,5 km) yêu cầu 80% sản xuất và vận chuyển hàng hóa xã đạt 54,55% (315,5 km) yêu cầu 80%.	Sở Giao thông vận tải	+ Đảm xuất đầu tư các công trình đường nội đồng để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	gjm 1, 2, 5, 6 8, 13, 14, 15	-Tiêu chí 5. Trường học, Xã chưa đạt	Sở Giáo dục và Đào tạo	+ Đảm xuất đầu tư các công trình đường nội đồng để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	Yêu cầu 100% đạt tiêu chuẩn CSVC tối thiểu, trong đó ≥50% đạt tiêu chuẩn CSVC mức độ 1, xã đạt 33,3% (1/3 trong)	+ Chi tiêu 5.1. Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vẫn chỉ mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vẫn chỉ mức độ 1, xã đạt 100%, xã đạt 33,3%, 1/3 trường, không có trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vẫn chỉ mức độ 2	Sở Giáo dục và Đào tạo	+ Đảm xuất đầu tư các công trình đường nội đồng để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	-Tiêu chí 6. Văn hóa	-Tiêu chí 6. Văn hóa	Sở Văn hóa và Thể thao	+ Đảm xuất bổ sung các công trình trường học để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	+ Chi tiêu 6.1. Xã có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã, xã chưa đạt	+ Chi tiêu 6.1. Cố lập đặt các dung cụ thể thao ngoài trời ở điểm công cộng, các loại hình phục vụ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên, xã chưa đạt	Sở Văn hóa và Thể thao	+ Đảm xuất đầu tư các công trình trường học để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	+ Chi tiêu 6.2. Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định, xã chưa đạt	+ Chi tiêu 6.2. Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định, xã chưa đạt	Sở Văn hóa và Thể thao	+ Đảm xuất bổ sung các công trình trường học để đảm bảo đạt chuẩn	Quý III/2024
	-Tiêu chí 8. Thông tin và truyền thông, chi tiêu 8.4. Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết	-Tiêu chí 8. Thông tin và truyền thông, chi tiêu 8.4. Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ dân số, nông sinh sản, xã hội và tổ chức lâp ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới, Chưa đạt Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết ITHC của xã năm 2023 là 19,8% (449/2.268 hồ sơ) chưa đạt tối thiểu 30%	Sở Thông tin và Truyền thông	+ Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn công dân về nộp hồ sơ ITHC trực tuyến	Quý II/2024
	+ Chi tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương, xã chưa đạt	+ Chi tiêu 13.2. Cố sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương, xã chưa đạt	Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục QLCL, BVTV, Chi cục Phát triển nông thôn	+ Sản phẩm Gạo Ngọc Quang đã héo hàn chung nhận OCOP 3 Sao Năm 2024, xã tiếp tục trao sản phẩm Gạo Ngọc Quang tham gia Chương trình OCOP.	Quý II/2024
	+ Chi tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm	+ Chi tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, 0 sản phẩm	Trung tâm Khuyến nông, Chi cục QLCL	+ Đảm xuất và nâng cấp kinh phí để thực hiện và chứng nhận VietGAP và truy xuất nguồn gốc. + Thành lập Tổ khuyến nông công đồng, và phủ bối với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tư vấn, tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong nông nghiệp	Quý III/2024

Số	Địa phương	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt	Cơ quan phụ trách theo dõi, hướng dẫn, tham định	Giải pháp	Đề xuất thời gian đạt chuẩn
		+ Chỉ tiêu 13.6: Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, 0 sản phẩm	+ Sau khi được cấp chứng nhận VietGAP sẽ hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp mã vùng trồng.	Chi cục BVTV		
		- Tiêu chí 15. Y tế + Chỉ tiêu 15.4: Tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử, xã đạt 0%, yêu cầu 50%.	- Tiêu chí 14. Y tế: Chỉ tiêu 14.4 Tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử, yêu cầu 70%, xã đạt 0%		Trung tâm y tế thị xã, Trạm Y tế triển khai hệ thống Hồ sơ số sức khỏe điện tử	
		-Tiêu chí 15. Hành chính công, chỉ tiêu 15.3 Giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định và không để xảy ra khiếu nại vượt cấp. Chưa đạt Chi số đánh giá chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công xếp loại T Bình, chưa đạt loại Tốt theo yêu cầu	Văn phòng UBND tỉnh		Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ và cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn để nâng cao kết quả chỉ số	Quý III/2024

Các tiêu chí NTM nâng cao chia thành

Số lượng phát triển	Các tiêu chí NMR chưa đạt	Các quy định theo dõi hướng dẫn, tham khảo	Dự kiến thời gian đạt chuẩn
Đã đạt	Các tiêu chí NMR đã đạt	Các quy định theo dõi hướng dẫn, tham khảo	Còn phải

Số thứ tự	Tên phòng	Các tiêu chí NTM chưa đạt	Các tiêu chí NTM đang cần chấn chỉnh	Có quan trọng không	Ghi chú
1	Văn Phản	- Tính chi 1. Quy hoạch: Chưa đánh giá về quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn trong Quy hoạch chung xây dựng xã phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định tại Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh - Tính chi 1. Quy hoạch: Chưa đánh giá về quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn trong Quy hoạch chung xây dựng xã phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định tại Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh	- Triển khai lập các quy hoạch xây dựng nông thôn mới quy hoạch chi tiết các điểm dân cư quy định	Đã kiểm thử gian đệm	Đã kiểm thử gian đệm
2	Ninh Đông	- Tính chi 1. Quy hoạch: Chưa lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã. - Tính chi 1. Quy hoạch: Chưa lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã. - Tính chi 1. Quy hoạch: Chưa lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã.	- Tính chi 15. Hành chính: Đã lập kế hoạch đầu tư năm 2022 là 63,0% < 100% so với dự án. - Chi số đánh giá chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thu hút khách du lịch, cung cấp dịch vụ du lịch của năm liên kế trước đảm bảo công nhận và ban hành danh sách công nhận về chất lượng phục vụ du lịch chính xác và rõ	Đã kiểm thử gian đệm	Đã kiểm thử gian đệm
3	Vinh	- Tính chi 7. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Chưa đánh giá về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn như: cảng cá, bến thuyền, cảng cá, bến xe, cảng hàng không, cảng hàng không...	- Xây dựng	Đã kiểm thử gian đệm	Đã kiểm thử gian đệm
4	VĨNG	- Tính chi 7. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Chưa đánh giá về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn như: cảng cá, bến thuyền, cảng hàng không...	- Xây dựng	Đã kiểm thử gian đệm	Đã kiểm thử gian đệm
5	Điện An	- Tính chi 10. Thu nhập: Chưa đánh giá về thu nhập nông sản nông nghiệp năm 2021 là 88,5% < 100% so với dự án. - Tính chi 13. Tố chất sán xuất và phát triển kinh tế nông thôn: - Chi tiêu 13.1 Xác minh hành kinh kêt san xuất gắn với thu sán phẩm chum lục cua và giàn ván và dùng vang nguyên liệu và dược	- Tính chi 13. Tố chất sán xuất và phát triển kinh tế nông thôn: - Chi tiêu 13.1 Xác minh hành kinh kêt san xuất gắn với thu sán phẩm chum lục cua và giàn ván và dùng vang nguyên liệu và dược	- Xây dựng	Đã kiểm thử gian đệm
6	Minh Phúc	- Tính chi 10. Thu nhập: Chưa đánh giá về thu nhập nông sản nông nghiệp năm 2021 là 88,5% < 100% so với dự án. - Tính chi 14. Y tế: Chưa đánh giá về thu nhập y tế (y tế) trong xã cao năm và mồi, vẫn còn 99% < 100% so với dự án. - Tính chi 15. Hành chính: Chưa đánh giá về hành chính năm 2021 là 73,9% < 100% so với dự án.	- Tính chi 10. Thu nhập: Chưa đánh giá về thu nhập nông sản nông nghiệp năm 2021 là 88,5% < 100% so với dự án. - Tính chi 14. Y tế: Chưa đánh giá về thu nhập y tế (y tế) trong xã cao năm và mồi, vẫn còn 99% < 100% so với dự án. - Tính chi 15. Hành chính: Chưa đánh giá về hành chính năm 2021 là 73,9% < 100% so với dự án.	Đã kiểm thử gian đệm	Đã kiểm thử gian đệm

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐẠT CHUẨN XÃ NÔNG THÔN MỚI KIỀU MẪU
 (Kèm theo Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

Stt	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
1	Xã Vạn Phú	I. Các nội dung bắt buộc			
		1. Thu nhập: Yêu cầu thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã: Năm 2024 ≥ 66 triệu đồng/người/năm; năm 2025 ≥ 70,4 triệu đồng/người/năm	Cục Thống kê	<ul style="list-style-type: none"> - UBND xã Vạn Phú tăng cường vận động, hướng dẫn người dân ứng dụng khoa học kỹ thuật và sản xuất nâng cao năng suất sản lượng, phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập của người dân. - Cục Thống kê hướng dẫn Chi cục Thống kê Vạn Ninh và UBND xã Vạn Phú điều tra thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã làm căn cứ đánh giá tiêu chí 	Quý IV/2024
		2. Mô hình thôn thông minh: Xã Vạn Phú lựa chọn mô hình "Hạ tầng số" <ul style="list-style-type: none"> - Hạ tầng kết nối Internet, xã chưa đạt nội dung Tỷ lệ đáp ứng đường đường thuỷ bao cáp quang kết nối Internet trên số hộ dân của thôn đạt ≥ 50% - Sử dụng thiết bị kết nối Internet 	Sở Thông tin và Truyền thông	UBND xã Vạn Phú phối hợp với các đơn vị viễn thông trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, lắp đặt Internet cáp quang để đạt chỉ tiêu này theo quy định.	Quý IV/2024
2	Xã Ninh Quang	II. Nội dung tự chọn: Xã Vạn Phú lựa chọn xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu trên lĩnh vực giáo dục	Sở Giáo dục và Đào tạo	Đầu tư Trường THCS Mê Linh đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; triển khai các nội dung trọng tâm để đạt chuẩn theo yêu cầu của tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu lĩnh vực giáo dục.	Quý II/2025
		I. Các nội dung bắt buộc			
		1. Thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người năm 2024: ≥ 66 triệu đồng/người	<ul style="list-style-type: none"> - Chi cục Thống kê - Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan 	Triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất; tăng cường công tác đào tạo nghề. Phối hợp trong công tác tuyển dụng việc làm. Thực hiện điều tra thu nhập trong năm 2024	Quý 2/2024
		2. Mô hình thôn thông minh: Xã lựa chọn mô hình Kết nối xã hội. Chưa có diễn đàn chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm giữa các thôn/xã, người dân trên nền tảng số	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Văn hóa và Thông tin 	Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng xã trong việc hỗ trợ, hướng dẫn người dân trong xây dựng NTM và chuyển đổi số. Triển khai tạo lập nhóm chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm trên các nền tảng mạng xã hội (Zalo)	Quý 2/2024
		II. Nội dung tự chọn: xã chọn 02 lĩnh vực			
		1. Lĩnh vực Giáo dục: chưa có trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, yêu cầu ít nhất 01 trường; Có 01 mô hình giáo dục thể chất, yêu cầu ≥ 02 mô hình	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Giáo dục và Đào tạo - Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 	Đề xuất đầu tư công trình trường học để đảm bảo đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2; Thành lập thêm ít nhất 01 mô hình giáo dục thể chất tại các trường học trên địa bàn.	Quý 2/2024
		2. Lĩnh vực An ninh trật tự: Đạt	<ul style="list-style-type: none"> - Công an xã Ninh Quang - Công an thị xã Ninh Hòa 	Tiếp tục triển khai có hiệu quả các mô hình về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền người dân chấp hành các quy định của pháp luật. Duy trì, đảm bảo tình hình an ninh trật tự ổn định. Xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã trong sạch vững mạnh. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc	Quý 2/2024
		III. Nội dung bắt buộc			

Số thứ tự	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
3	Xã Ninh Đông	1. Thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người năm 2025: ≥ 70,4 triệu đồng/người	- Chi cục Thống kê - Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan	Triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất; tăng cường công tác đào tạo nghề. Phối hợp trong công tác tuyển dụng việc làm. Thực hiện điều tra thu nhập trong năm 2025	Quý 2/2025
		2. Mô hình thông minh: Xã lựa chọn mô hình Hạ tầng số. Đạt	- Phòng Văn hóa và Thông tin - Các đơn vị có liên quan	Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch vụ Internet rộng rãi trên địa bàn xã.	Quý 2/2025
		II. Nội dung tự chọn			
		Lĩnh vực Tổ chức sản xuất: Có ≥ 2 sản phẩm sản phẩm được xếp hạng đạt chuẩn OCOP từ 3 cùn hiệu lực, xã có 01 sản phẩm, chưa đạt.	- Phòng Kinh tế - Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan	Vận động và tạo điều kiện cho các cơ sở (HTX Nông nghiệp Ninh Đông, HTX sản xuất rau an toàn Ninh Đông,...) tiếp tục đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2024-2025	Quý 2/2025
4	Xã Vĩnh Phương	I. Nội dung bắt buộc			
		1. Thu nhập: Thu nhập đạt từ 70,4 triệu đồng/người/năm		Hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo công ăn việc làm, giảm nghèo, cho vay vốn phát triển mở rộng sản xuất đảm bảo thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 70,4 triệu đồng/người/năm vào năm 2025	Quý III năm 2025
		2. Mô hình thông minh: Hạ tầng số		UBND thành phố chỉ đạo Phòng văn hóa và Thông tin; UBND xã Vĩnh Phương xây dựng Kế hoạch đảm bảo đạt mô hình an ninh trật tự/Chuyển đổi số theo Quyết định 3525/QĐ-UBND	Quý III năm 2025
		II. Nội dung tự chọn			
		Lĩnh vực An ninh trật tự hoặc chuyển đổi số		UBND thành phố chỉ đạo Phòng văn hóa và Thông tin; Công an thành phố, UBND xã Vĩnh Phương xây dựng Kế hoạch đảm bảo đạt mô hình an ninh trật tự/Chuyển đổi số theo Quyết định 3525/QĐ-UBND	Quý III năm 2025
		I. Nội dung bắt buộc			

Số thứ tự	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
5	Xã Cam Hải Tây	1. Thu nhập: Thu nhập đạt từ 70,4 triệu đồng/người/năm		+ Hỗ trợ phát triển sản xuất; + Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. + Nâng cao năng xuất cây trồng, vật nuôi. + Thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - an sinh xã hội	Quý III năm 2025
		2. Mô hình thông minh: Hạ tầng số, Kết nối xã hội		Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng thiết bị thông minh, các gói internet cáp quang; lắp đặt mới cơ sở vật chất internet; Thành lập và đi vào hoạt động nhóm hỗ trợ chuyển đổi số; Xây dựng tổ chức triển khai các diễn đàn.	Quý III năm 2025
		II. Nội dung tự chọn			
		1. Lĩnh vực Tổ chức sản xuất		Tổ chức triển khai xây dựng các hợp đồng liên kết; triển khai thực hiện phần mềm truy xuất nguồn gốc; vận động Hợp tác xã sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành.	Quý IV năm 2024
		2. Lĩnh vực Giáo dục		Xây dựng trường đạt chuẩn mức độ 2; triển khai các mô hình giáo dục thể chất	Quý III năm 2025
		I. Nội dung bắt buộc			
6	Xã Cam Thành Bắc	1. Thu nhập: Thu nhập đạt từ 70,4 triệu đồng/người/năm			
		2. Mô hình thông minh: Hạ tầng số, Kết nối xã hội		Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng thiết bị thông minh, các gói internet cáp quang; lắp đặt mới cơ sở vật chất internet; Thành lập và đi vào hoạt động nhóm hỗ trợ chuyển đổi số; Xây dựng tổ chức triển khai các diễn đàn.	Quý III năm 2025
		II. Nội dung tự chọn			
		1. Lĩnh vực Tổ chức sản xuất		Tổ chức triển khai xây dựng các hợp đồng liên kết; triển khai thực hiện phần mềm truy xuất nguồn gốc; vận động Hợp tác xã sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành.	Quý IV năm 2024
		2. Lĩnh vực Giáo dục		Xây dựng trường đạt chuẩn mức độ 2; triển khai các mô hình giáo dục thể chất	Quý II năm 2025
		I. Nội dung bắt buộc			
7	Xã Cam Thịnh Đông	1. Thu nhập: Thu nhập đạt từ 70,4 triệu đồng/người/năm		Hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo công ăn việc làm, giảm nghèo, cho vay vốn phát triển mở rộng sản xuất đảm bảo thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 70,4 triệu đồng/người/năm vào năm 2025	Quý II năm 2025
		2. Mô hình thông minh: Hạ tầng số		UBND thành phố chỉ đạo Phòng văn hóa và Thông tin; UBND xã Cam Thịnh Đông xây dựng Kế hoạch	Quý II năm 2025
		II. Nội dung tự chọn			
		An ninh trật tự/Chuyển đổi số		Chi đạo Phòng văn hóa và Thông tin; Công an thành phố, UBND xã Cam Thịnh Đông xây dựng Kế hoạch đảm bảo đạt mô hình an ninh trật tự/Chuyển đổi số theo Quyết định 3525/QĐ-UBND	Quý II năm 2025

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHÀM HỒ TRỢ CẤP HUYỆN ĐẠT CHUẨN/HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI
(Kèm theo Kế hoạch số 2355/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

Stt	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
1	Huyện Vạn Ninh	A. CÁC NỘI DUNG			
		Có 100% số xã tham gia Chương trình được công nhận đạt chuẩn	UBND huyện Vạn Ninh	Phản đấu hỗ trợ xã Vạn Thạnh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 (riêng xã Đại Lãnh đã được công nhận đô thị loại V theo Quyết định số 3459/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh)	Quý II năm 2025
		Có ít nhất 10% số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	UBND huyện Vạn Ninh	Hiện có 01/11 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; theo lộ trình, huyện có 04/11 xã phản đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025	Quý II năm 2025
		Có 100% thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh	UBND huyện Vạn Ninh	Thị trấn Vạn Giã chưa đạt chuẩn đô thị văn minh; UBND huyện khẩn trương hoàn tất thủ tục đề nghị công nhận đạt chuẩn	Quý II năm 2025
		Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện	Ủy ban MTTQ Việt Nam	Huyện chưa đánh giá; dự kiến tổ chức đánh giá theo trình tự đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới	Quý II năm 2025
		B. BỘ TIÊU CHÍ			
		Tiêu chí số 1 về Quy hoạch	Sở Xây dựng	Triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch được duyệt theo đúng quy định	Quý IV/2024
		Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa – Giáo dục	Sở Y tế	Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Vạn Ninh và UBND huyện Vạn Ninh rà soát, đầu tư sửa chữa, cải tạo (nếu có) cơ sở vật chất đảm bảo đạt chuẩn theo quy định	Quý III/2024
		+ Chỉ tiêu 5.1. Trung tâm Y tế huyện đạt chuẩn	Sở Y tế	- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, rà soát hiện trạng và xây dựng kế hoạch, lộ trình đầu tư đảm bảo có ít nhất 3/4 trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện Vạn Ninh đạt chuẩn quốc gia mức 1 trở lên	Quý I/2025
		Tiêu chí số 7 về Môi trường			

Số thứ tự	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
		+ Chỉ tiêu 17.2. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn + Chỉ tiêu 7.4. Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện Vạn Ninh phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn Đầu tư công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp	Quý IV/2024 Quý I/2025
		Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống			
		+ Chỉ tiêu 8.3. Có Kế hoạch/dè án kiểm kê, kiểm sát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện	Sở Tài nguyên và Môi trường	Xây dựng Đề án kiểm kê, kiểm sát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện Vạn Ninh	Quý IV/2024
		Tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công			
		+ Chỉ tiêu 9.3. Trong 02 năm liền kè không có công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên	Sở Nội vụ		Quý I/2025
2	Huyện Cam Lâm	A. CÁC NỘI DUNG			
		Có 100% số xã tham gia đạt chuẩn nông thôn mới (12/12) xã đạt chuẩn NTM	UBND huyện Cam Lâm	Rà soát hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí NTM của 12 xã	Quý II năm 2025
		Xã Suối Tân đạt chuẩn đô thị loại V			Quý I năm 2025
		Có ít nhất 10% xã đạt chuẩn NTM nâng cao	UBND huyện Cam Lâm	Hoàn thành xã đạt chuẩn NTM nâng cao: Cam Tân, Cam Hải Đông, Cam Hòa, Cam Hiệp Nam. (Đạt 33,3%)	Quý II năm 2025
		Thị trấn Cam Đức đạt chuẩn đô thị văn minh	UBND huyện Cam Lâm	Hoàn thiện hồ sơ công nhận thị trấn Cam Đức đạt chuẩn đô thị văn minh	Quý I năm 2025
		Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn huyện đạt từ 90% trở lên	Ủy ban MTTQ Việt Nam	Đánh giá sự hài lòng của Nhân dân trên địa bàn huyện	
		B. BỘ TIÊU CHÍ			
		Tiêu chí 1. Quy hoạch. Huyện chưa đạt	Sở Xây dựng	Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt	Quý II năm 2024
		Tiêu chí 2. Giao thông			
		2.1. Hệ thống giao thông trên địa bàn huyện đảm bảo kết nối tới các xã và được bảo trì hàng năm	Sở Giao thông vận tải	Nâng cấp hoàn thiện hệ thống giao thông cấp huyện	Quý II năm 2025

Stt	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
		2.2. Tỷ lệ km đường huyện đạt chuẩn theo quy hoạch	Văn tài	Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống giao thông cấp huyện	Quý II năm 2025
		Tiêu chí 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai			
		3.1 Hệ thống thủy lợi liên xã đồng bộ với hệ thống thủy lợi các xã theo quy hoạch	Sở Nông nghiệp và PTNT	Nâng cấp hoàn thiện hệ thống thủy lợi	Quý II năm 2025
		Tiêu chí 5: Y tế - Văn hóa - Giáo dục			
		5.3. Tỷ lệ trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên ≥ 60%	Sở Giáo dục và Đào tạo	Rà soát hoàn thiện trường đạt chuẩn	Quý II năm 2025
		5.4. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1		Rà soát hoàn thiện trường đạt chuẩn	Quý II năm 2025
		Tiêu chí 6: Kinh tế			
		6.2. Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm	Sở Công thương	Hoàn thiện, nâng cấp	Quý II năm 2025
		Tiêu chí 7: Môi trường			
		7.1 Hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt chôn lấp trực tiếp ≤50% tổng lượng phát sinh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Quản lý vận hành hệ thống xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường	Quý II năm 2025
		7.4 Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp		Quản lý vận hành hệ thống xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường	Quý II năm 2025
		Tiêu chí 8: Chất lượng môi trường sống			
		8.2. Tỷ lệ công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động bền vững ≥ 35%	Sở Nông nghiệp và PTNT	Có giải pháp nâng cao phương án vận hành, quản lý hệ thống nước	Quý II năm 2025
		Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công			
		9.4. Đảm bảo an ninh trật tự	Công an tỉnh	Thực hiện nâng cao đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện	Quý II năm 2025
		9.6. Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định	Sở Tư pháp	Triển khai các kế hoạch thực hiện đảm bảo đạt chuẩn tiếp cận pháp luật	Quý II năm 2025

Stt	Địa phương	Tiêu chí	Cơ quan phụ trách	Giải pháp	Thời gian đạt chuẩn
3	Thành phố Cam Ranh	A. CÁC NỘI DUNG			
		100% số xã tham gia Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn đạt chuẩn NTM	UBND thành phố Cam Ranh	Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt; tập trung nguồn lực cho 02 xã Cam Thịnh Tây và Cam Phước Đông hoàn thành 19/19 tiêu chí Bộ tiêu chí nông thôn mới; phấn đấu đến quý II năm 2025 thành phố Cam Ranh có 6/6 xã đạt chuẩn nông thôn mới.	Quý II năm 2025
		Có ít nhất 01 xã trên địa bàn đạt chuẩn NTM nâng cao	UBND thành phố Cam Ranh	Tiếp tục duy trì, giữ vững các tiêu chí nông thôn mới nâng cao đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.	Quý II năm 2025
		100% số phường trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh	Phòng Văn hoá - Thông tin	Phòng Văn hoá - Thông tin phối hợp Uỷ ban MTTQVN các phường tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh; lấy ý kiến hài lòng và đồng ý công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh của người dân trên địa bàn.	Quý II năm 2025
		Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của thành phố đạt từ 90% trở lên (trong đó tỷ lệ hài lòng của người dân ở từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông thôn mới đạt từ 80% trở lên)	Uỷ ban MTTQVN thành phố	Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn hệ thống tổ chức chính trị; tuyên truyền cho người dân hiểu rõ xây dựng nông thôn mới nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn; người dân giữ vai trò chủ động, tích cực trong thực hiện Chương trình và hưởng lợi trực tiếp từ Chương trình.	Quý II năm 2025
		Đất cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị trên địa bàn tối thiểu là 5m2/người	Phòng Kinh tế	Tăng cường công tác bảo vệ môi trường và tạo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, hiện đại, hợp lý và giữ gìn những đặc trưng và bản sắc nông thôn truyền thống, đồng thời tham mưu UBND thành phố thực hiện tuyến đường trồng cây hoa hoặc hoa kiều mẫu; nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt ở nông thôn; hướng dẫn thực hiện bảo vệ môi trường làng nghề, nhất là ở những công trình, cơ sở sản xuất kinh doanh hoặc cụm công nghiệp, làng nghề có nguy cơ gây ô nhiễm cao.	Quý II năm 2025

Phụ lục 06:

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH THẨM ĐỊNH
 (Kèm theo Kế hoạch số 1355/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Tên đơn vị	Theo dõi, thẩm định các chỉ tiêu, tiêu chí NTM	Theo dõi, thẩm định các chỉ tiêu, tiêu chí NTM nâng cao
1	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Nợ đọng xây dựng cơ bản	
2	Sở Xây dựng	Các tiêu chí số 1, 9; chỉ tiêu số 17.5	Các tiêu chí số 1, 9; chỉ tiêu số 17.9
3	Sở Giao thông vận tải	Tiêu chí số 2	Tiêu chí số 2
4	Chi cục Thủy lợi	Tiêu chí số 3, chỉ tiêu 17.1	Tiêu chí số 3; Các chỉ tiêu số 18.1, 18.2, 18.3
5	Sở Công Thương	Các tiêu chí số 4, 7; các chỉ tiêu số 17.10	Các tiêu chí số 4, 7; các chỉ tiêu số 18.4, 18.5
6	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tiêu chí số 5; Chỉ tiêu 14	Tiêu chí số 5
7	Sở Văn hóa và Thể thao	Các tiêu chí số 6, 16	Tiêu chí số 6
8	Sở Thông tin và Truyền thông	Tiêu chí số 8	Tiêu chí số 8; các chỉ tiêu số 15.1, 15.2
9	Cục Thống kê	Tiêu chí số 10	Tiêu chí số 10
10	Sở Lao động - TB và XH	Các tiêu chí số 11; 12; chỉ tiêu số 18.5	Các tiêu chí số 11; các chỉ tiêu số 12.1, 12.2, 12.3
11	Chi cục Phát triển nông thôn	Các chỉ tiêu số 13.1, 13.2, 13.4	Các chỉ tiêu số 13.1, 13.2, 13.3, 13.5, 13.8
12	Chi cục QLCL Nông lâm sản và thủy sản	Các chỉ tiêu số 13.3 về nội dung chứng nhận Vietgap hoặc tương đương, Chỉ tiêu 17.10	Các chỉ tiêu số 18.4, 18.5, 18.6, 13.4
13	Chi cục Trồng trọt và BVTV	Chi tiêu 13.3 về nội dung thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã	Chi tiêu số 13.6, 17.7 mảng trồng trọt
14	Trung tâm Khuyến nông	Chi tiêu 13.5	
15	Sở Y tế	Tiêu chí số 15; chỉ tiêu số 17.10	Tiêu chí số 14; các chỉ tiêu số 18.4, 18.5
16	Văn phòng UBND tỉnh		Chi tiêu số 15.3
17	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các chỉ tiêu số 17.2, 17.3, 17.6, 17.7, 17.8, 17.11, 17.12	Các chỉ tiêu số 17.11, 17.6, 17.10, 17.12; 18.7, 18.8
18	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Phối hợp với Sở TN &MT chỉ tiêu số 17.8	
19	Chi cục Kiểm Lâm	Chi tiêu số 17.4	Chi tiêu số 17.11
20	Chi cục Thú y	Chi tiêu số 17.9	Các chỉ tiêu số 17.7 mảng chăn nuôi, 17.8

21	Sở Nội vụ	Các chỉ tiêu số 18.1, 18.2, 18.3	
22	Sở Tư pháp	Chi tiêu số 18.4	Tiêu chí số 16
23	Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh	Chỉ tiêu 18.6	
24	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	Tiêu chí số 19.1	Tiêu chí số 19.1
25	Công an tỉnh	Tiêu chí số 19.2	Tiêu chí số 19.2

Phụ lục 07:

LỘ TRÌNH XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI
(Kèm theo Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 8 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

Số	Năm	Tổng	Lũy kế	%	Vạn Ninh	Ninh Hoà	Nha Trang	Điện Khanh	Cam Lâm	Cam Ranh	Khánh Vĩnh	Khánh Sơn
	TỔNG CỘNG	76			11	19	7	16	12	6	3	2
1	2014	10	10	10.6%	N Quang	Vĩnh Ngọc Vĩnh Hiệp	D Phước D Lạc D Phú D An	Cam Hải Tây Cam Thành Nam Cam Bình				
2	2015	12	22	23.4%	V.Lương V.Hưng	N.Phụng	Vĩnh Trung Vĩnh Thành	D Sơn D Lâm D.Thọ	Cam Tân Cam Hiệp Nam	Cam Thịnh Đông Cam Lập		
3	2016	6	28	29,8%	V.Thắng	N.Tho	Vĩnh Phương Phước Đồng	D.Điện	Cam Hải Đông			
4	2017	7	35	37,2%		N.Bình N.Hưng N.Đông		D.Hoà D.Toàn	Cam Hiệp Bắc Cam Hoà			
5	2018	7	42	44.7%	Xuân Sơn Vạn Phú Vạn Bình	Ninh Thành Ninh Vân		Diện Thành	Cam An Bắc			
6	2019	7	49	53.2%	Vạn Tho	Ninh Tân Ninh Phú	Vĩnh Lương	Suối Tiên	Cam Thành Bắc		Sông Cầu	
7	2020	7	56	60.9%	Vạn Phước	Ninh Trung Ninh Sơn Ninh Ích Ninh Sim		Bình Lộc	Cam An Nam			
8	2021	5	61	66.3%	V. Khanh	Ninh Lộc Ninh Xuân		Diện Tân	Suối Cát			
9	2022	2	63	68,5%	V. Long			Diện Đồng				
10	2023	2	65	70,7%				Diện Xuân	Cam Phước Tây			
11	2024	5	70	76,1%	Vạn Thanh	Ninh Tây Ninh Thượng			Sơn Tân		Sơn Bình	
12	2025	6	76	82,6%		Ninh An			Cam Phước Đông	Khánh Đông		
									Cam Thịnh Tây	Khánh Bình	Sơn Hiệp	

Mục tiêu tại NQ 08: Đến cuối năm 2025 có 80% số xã (74/92 xã) đạt chuẩn NTM, 40% số xã (37/92 xã) đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 10% số xã (10/92 xã) đạt chuẩn

* NTM kiều mẫu; năm 2023 huyện Điện Khanh đạt chuẩn huyện nông thôn mới, năm 2025 huyện Điện Khanh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, các huyện Vạn Ninh, Cam Lâm đạt chuẩn huyện nông thôn mới, thành phố Cam Ranh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

Phụ lục 08:

LỘ TRÌNH XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO
(Kèm theo Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 8 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

Số	Năm	Tổng	Lũy kế	%	Vạn Ninh	Ninh Hoà	Nha Trang	Điện Khanh	Cam Lâm	Cam Ranh	Khánh Vĩnh	Khánh Sơn
	TỔNG CỘNG	39			4	11	4	8	7	4	1	0
1	2020	2	2	2.2%	N. Quang	Vĩnh Phương						
2	2021	4	6	6.5%				Điện Điện Điện An	Cam Thành Bắc Cam Hải Tây			
3	2022	4	10	10.9%	Vạn Phú		Vĩnh Hiệp	Điện Phước Điện Lạc				
4	2023	9	19	20.7%	Vạn Hưng	Ninh Phung Ninh Bình Ninh Hưng Ninh Đông	Vĩnh Thạnh	Điện Sơn Điện Phú		Cam Thịnh Đông		
5	2024	11	30	32.6%	Vạn Thắng	Ninh Thành Ninh Tân Ninh Phú Ninh Sơn	Vĩnh Trung	Điện Hòa Điện Thọ	Cam Tân Cam Hải Đông	Cam Lập		
6	2025	9	39	42.4%	Vạn Bình	Ninh Tho Ninh Lộc			Cam Hiệp Nam Cam Hòa Suối Cát	Cam Bình Cam Thành Nam	Sông Cầu	

Phụ lục 09:

LỘ TRÌNH XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI KIỀU MẪU
(Kèm theo Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 8 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh)

Số	Năm	Tổng	Lũy kế	%	Vạn Ninh	Ninh Hoà	Nha Trang	Điện Khanh	Cam Lâm	Cam Ranh	Khánh Vĩnh	Khánh Sơn
	TỔNG CỘNG	11			1	2	1	4	2	1	0	0
1	2024	1	1	1.1%	Ninh Quang							
2	2025	10	11	11.8%	Vạn Phú	Ninh Đông	Vĩnh Phương	Điện Điện Điện An Điện Phước Điện Lạc	Cam Hải Tây	Cam Thịnh Đông		

